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This thesis was carried out as part of the COMBI (Comprehensive Development of Nearly 
Zero-Energy Municipal Service Buildings) project. The objective of the project is to im-
prove energy efficiency in municipal buildings. The aim of this thesis was to study energy 
consumption analysis and utilisation in the public sector and find ways to improve the 
system and software- based analysis of energy consumption. 
 
Many personnel members responsible of energy consumption analysing from different 
municipalities were interviewed in order to acquire information about municipal specific 
practices and computer programs used in energy consumption analysis. An additional 
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LYHENTEET JA TERMIT 

 

 

RakMK Suomen rakentamismääräyskokoelma 

KEO Kuntien energiaohjelma 

KETS Kuntien energiatehokkuussopimus 

kWh kilowattitunti 

RakMK Suomen rakentamismääräyskokoelma 

r-m3 rakennustilavuus 

SFP puhaltimien tai ilmanvaihtokoneen ominaissähköteho 
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1 JOHDANTO 

 

 

Palvelurakennuksien energiantehokkuuteen tullaan tulevaisuudessa kiinnittämään entis-

täkin enemmän huomiota jo suunnitteluvaiheessa sekä niiden käyttöaikana johtuen Suo-

men tavoitteista julkisten rakennuksien energiankulutuksien vähentämiseksi rakennuk-

sien olosuhteista tinkimättä. Suomen tavoitteena on, että kaikki vuoden 2019 alusta läh-

tien valmistuvat julkiset rakennukset rakennetaan lähes nollaenergiarakennuksina (Tam-

pereen teknillinen yliopisto 2017). Tällä pyritään siihen, että rakennuksilla olisi korkea 

energiatehokkuus ja niiden tarvitsema energia tuotettaisiin pääasiassa uusiutuvilla ener-

giantuotantotavoilla. 

  

Lähes nollaenergiarakennuksien rakentaminen tulee jatkossa vaatimaan entistäkin tii-

viimpää yhteistyötä rakennuttajien, suunnittelijoiden sekä käyttäjien välillä koko raken-

nuksen elinkaaren ajan. Suunnitteluvaiheessa tilaajan laatimat suunnitteluohjeet järjestel-

mien automatisoinnista sekä suunnittelijoiden laitevalinnat ovat osaltaan ratkaisevassa 

roolissa energiankulutuksien seurannassa sekä järjestelmien toimimisessa suunnitellulla 

tavalla.   

  

Tämä opinnäytetyö on osa 3-vuotista COMBI-hanketta, joka ajoittuu vuosille 2015-2017. 

Hankkeen tavoitteena on parantaa julkisten palvelurakennusten energiantehokkuutta sekä 

selvittää ja ratkaista ongelmakohtia. COMBI-hankkeen tutkimustyöhön osallistuu tutki-

musryhmiä Tampereen Ammattikorkeakoulusta, Tampereen teknillisestä yliopistosta 

sekä Aalto-yliopistosta. Tutkimustyössä on mukana Tampereen kaupungin tilakeskus, 

Tampereen ympäristökunnat ja Helsingin kiinteistöviraston tilakeskus sekä kymmenet 

alan yritykset.  Hanke jakautuu viiteen eri työpakettiin, joista Tampereen Ammattikor-

keakoulun osuus sijoittuu paketteihin 3,4 ja 5. Työpaketit 2-5 keskittyvät varsinaiseen 

tutkimukseen ja ensimmäinen työpaketti tutkimuksen organisointiin ja tuloksien tiedotta-

miseen (Tampereen teknillinen yliopisto 2017).   

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on perehtyä eri kuntien käyttö- ja kunnossapito-or-

ganisaatioiden energiankulutustietojen analysointiin ja hyödyntämiseen. Työn tavoit-

teena on selvittää millä eri tavoin energiankulutuksia pystytään nykyisillä järjestelmillä 

tarkkailemaan sekä puuttumaan mahdollisiin kulutuspoikkeamiin.  
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Keskeisimpänä tavoitteena on löytää organisaatioille parannusehdotuksia, joilla ne pys-

tyisivät tehostamaan kulutustietojen analysointia joko nykyisillä järjestelmillä tai uusilla 

ohjelmistoilla.  

 

Tutkimustyön pohjana opinnäytetyölle käytettiin Tampereen Ammattikorkeakoulun mui-

den tutkijoiden keräämää materiaalia. Lisäksi tehtiin haastatteluita organisaatiotasolla 

liittyen niiden ohjelmistoihin sekä kulutustietojen analysointiin. 
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2 ENERGIANKULUTUKSEN JAKAUTUMINEN KIINTEISTÖSSÄ 

 

 

Rakennusten energiankulutus sisältää tilojen, ilmanvaihdon sekä käyttöveden lämmitys-

energiantarpeen ja valaistuksen, kuluttajalaitteiden, ilmanvaihdon sekä jäähdytyksen säh-

köenergiantarpeen. Energiantarpeen laskennassa otetaan huomioon ulkoilman lämpötilan 

vaihtelut, järjestelmien käyntiajat, sisäilma-olosuhteet sekä lämpökuormat. (RakMK D5, 

2012, 12.)  

 

Ostoenergiankulutusten jakaumaa Suomessa on kuvattu alla kuvassa 1.  

 

 

KUVA 1. Ostoenergian taseraja (RakMK D3, 2012, 6). 

 

 

2.1 Lämmitys 

 

Rakennusten lämmitys on Suomessa merkittävä energian käyttökohde, joka vaikuttaa 

oleellisesti Suomen energiapoliittisiin sekä taloudellisiin tavoitteisiin pyrittäessä (Seppä-

nen 2001, 396). Uusien päästötavoitteiden täyttämiseksi rakennusten lämmitysjärjestel-

millä, rakennusmateriaaleilla sekä käyttötavoilla on suuri merkitys.  

 

Lämmitysenergian nettotarve koostuu tilojen ja ilmanvaihdon nettotarpeesta. Tilojen 

lämmitysenergian tarve kattaa vuoto- ja johtumislämpöhäviöt rakennuksen vaipan läpi. 
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Tilojen lämmitysenergiantarpeeseen otetaan huomioon rakennuksen sisäiset sekä ulko-

puoliset lämpökuormat, kuten auringosta tuleva säteilyenergia ja valaistuksen aiheuttama 

lämpökuorma (RakMK D5, 2012, 30). Ilmanvaihdosta aiheutuva lämmitysenergian tarve 

kattaa tulo-, vuoto- ja korvausilman lämmittämisen. 

  

Tilojen lämmitysenergian nettotarpeen laskenta perustuu Suomen rakentamismääräysko-

koelmiin D3 2012 ja D5 2012. Tässä työssä ei ole tarkoituksena perehtyä itse laskentaan. 

 

 

2.2 Ilmanvaihto 

 

Rakennuksien ilmanvaihtojärjestelmien energiankulutus koostuu tuloilman lämmittämi-

seen tarvittavan lämpöenergian lisäksi ilmanvaihtokoneiden puhaltimien ja apulaitteiden 

sähköenergiankulutuksesta. Sähköenergiankulutukseen vaikuttaa oleellisesti ilmanvaih-

tokoneen ominaissähköteho SFP. SFP-luvun laskennassa otetaan huomioon puhaltimien 

ja apulaitteiden sähkönkulutus sekä mitoittava tulo- tai poistoilmavirta (LVI 30-10529, 

2013, 2). Nykyisten määräysten mukaan koneellisen tulo- ja poistoilmajärjestelmän SFP-

luku saa olla enintään 2,0 kW/(m3/s) koko rakennuksessa. (RakMK D3, 2012,4.) 

 

Ilmanvaihtokoneen kuluttamasta energiasta suurin osa kuluu lämmöntalteenoton jälkei-

sen tuloilman lämmittämiseen suunnitteluarvoon.  Energiankulutukseen vaikuttaa läm-

möntalteenoton tehokkuus ja sen oikeanlainen toiminta. Poistoilman lämmöntalteenoton 

vuosihyötysuhteen nykyinen vähimmäisarvo on 45%. (RakMK D3, 2012, 15.) 

 

Koko rakennuksen lämmitysenergian tarpeesta noin 20-80 % kuluu ilmanvaihtokoneen 

lämmöntalteenoton jälkeisen tuloilman lämmittämiseen. Lämmitysenergian tarpeen vaih-

teluväli on melko suuri ja sen suuruuteen vaikuttaa pääasiassa rakennustyyppi sekä il-

manvaihtojärjestelmän tyyppi. (Motiva Oy, 2002-2004, 25.) 

 

Ilmanvaihdon kuluttamaan energiaan pystytään kunnossapidollisilla tehtävillä vaikutta-

maan oleellisesti. Ilmanvaihtokoneen sähköenergiankulutukseen vaikuttaa useat tekijät, 

kuten käyntiajat, kanaviston likaisuus, suodattimien puhtaus, painetasot sekä kanaviston 

kokonaisilmavirta. (Motiva Oy, 2002-2004, 30.) 
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Kunnossapitohenkilöstön tulisi tarkkailla järjestelmien SFP-lukua, LTO-hyötysuhdetta 

sekä sähkönkulutuksen muutoksia säännöllisin väliajoin. Käyntiaikamuutokset näkyvät 

yleensä kohonneina sähköenergiankulutuksina. Edellä mainituista arvoista tulee normaa-

listi hälytykset rakennusautomaatiojärjestelmään, kun arvot ovat ylittävät raja-arvot. Ku-

lutusryhmittäisellä sähköenergianmittauksella ylläpito-organisaation on helpompaa seu-

rata yhden ilmanvaihtokoneen sähköenergiankulutusta ja sitä kautta puuttua mahdollisiin 

kulutuspoikkeamiin.  

 

 

2.3 Käyttövesi 

 

Lämpimän käyttöveden energiankulutus koostuu kylmän veden lämmittämisestä mitoi-

tuslämpötilaan, lämpimän käyttöveden kiertoputkiston lämpöhäviöistä sekä järjestelmän 

koosta riippuen veden varastoinnin lämpöhäviöistä. Energiaa kuluu myös kiertove-

sipumppuihin ja säätölaitteiden toimilaitteisiin.  

 

Lämpimän käyttöveden kuluttamaa energiaa harvoin mitataan, mutta sen kuluttama ener-

gia voidaan laskea joko todellisen kulutetun vesimäärän mukaisesti tai, mikäli kulutettua 

vesimäärää ei ole mitattu, sen arvo voidaan olettaa olevan 30 % kylmänveden kokonais-

kulutuksesta palvelurakennuksissa. Lämpimän käyttöveden lämmittämiseen kulutettu 

lämmitysenergia voidaan laskea kaavalla 1. (Motiva Oy 2017b.) 

 

 

���� = 58	 ∙ 	����    (1) 

 

jossa 

Qlkv = Lämpimän käyttöveden energiankulutus, kWh/vuosi 

58   = veden lämmittämiseen tarvittava energiamäärä vesikuutiota kohden, kWh/m3 

Vlkv  = kulutettu lämpimän käyttöveden määrä, m3/vuosi 

 

Lämpimän käyttöveden osuus kokonaiskulutuksesta voidaan laskea myös bruttoalan mu-

kaan taulukon 1 mukaisesti.  
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Palvelurakennuksissa vedenkulutuksissa on suuriakin eroja, johon vaikuttaa mm. keitti-

öiden olemassaolo, käyttöajat sekä rakennuksen tyyppi. Kiinteistöjen vedenkulutuksien 

vertailun toisiinsa ominaiskulutuksen perusteella tekee vaikeaksi, mikäli kiinteistössä on 

ammattikeittiö ja/tai liikuntasali, jossa on iltakäyttöä. Edellä mainitut tilat tulisi juuri tästä 

syystä varustaa omilla mittareilla, jolloin niiden kulutukset saataisiin eroteltua pois muun 

kiinteistön ominaiskulutuksista sekä laskutuksesta tulisi yksinkertaisempi.  

 

 

2.4 Jäähdytys 

 

Jäähdytysenergia koostuu jäähdytysenergian tuoton energiankulutuksesta ja järjestelmän 

apulaitteiden sähköenergian kulutuksesta (RakMK D5, 2013, 4). Jäähdytysenergia tuote-

taan erillisten jäähdytyskoneiden avulla sähköenergialla tai kaukojäähdytyksellä. Tilojen 

ylilämpeneminen pyritään ensisijaisesti estämään rakenteellisilla suojauksilla ja passiivi-

silla ratkaisuilla sekä ilmanvaihdon yötuuletuksen avulla. (Vuolle & Heinonen 2014, 419-

446.) 

 

Jäähdytysenergian tarpeen laskennassa käytetään yleisesti laskenta- tai simulointi-ohjel-

mia. Tarvittava energia voidaan laskea myös laskentakaavoilla, mutta niiden monimut-

kaisuuden takia jäähdytysenergian laskennat tehdään dynaamisilla laskentamenetelmillä. 

(Vuolle & Heinonen 2014, 419-446.) 

 

TAULUKKO 1. Lämpimän käyttöveden kulutuksen oletusarvot (Mo-
tiva Oy 2017b.) 
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Tiukentuvien energiamääräyksien johdosta tulee jatkossa suunnittelijoiden pystyä mini-

moimaan ostoenergian kulutusta nimenomaan passiivisilla keinoilla sekä maakylmän 

hyödyntämisellä, mikäli kohteessa se on mahdollista.  

 

 

2.5 Sähköenergia 

 

Kiinteistöjen sähköenergiankulutus koostuu kuluttajalaitteiden, valaistuksen sekä muiden 

mahdollisten sähkölaitteiden kulutuksesta (RakMK D5, 2013, 26). Laskennassa tähän ei 

oteta huomioon lämmitys- ja jäähdytysjärjestelmien pumppujen sekä apulaitteiden kulut-

tamaa energiaa. Ilmanvaihdon puhaltimien sekä apulaitteiden kuluttama energia laske-

taan myös omassa osiossaan. Kulutusseurantaohjelmissa nämä kuitenkin näkyvät osana 

sähköenergiankulutusta, johon tulee kiinnittää huomiota. 

 

Sähköenergian kulutuksessa tulisi tarkkailla laitteiden käyntiaikoja sekä niiden oikean-

laista toimintaa. Valaistuksen sekä kuluttajalaitteiden tarpeettomaan käyttöön pystytään 

helpoiten vaikuttamaan muuttamalla käyttäjien käyttötottumuksia. Järjestelmien oikean-

laista toimintaa käyttöaikojen perusteella voidaan tarkkailla sähköenergian pohjatehon 

perusteella. Päiväkotien ja koulujen käyttöaikojen ulkopuolella ilmanvaihtokoneiden no-

peuksia pudotetaan sekä muut sähkölaitteet sammutetaan. Käyttöajan ulkopuolista säh-

köenergian kulutusta voidaan havainnoida kulutusseurantaohjelmiston kautta (kuva 2).  

 

KUVA 2. Otsonmäen päiväkodin sähköenergian kulutuksen havainnointi marras-
kuussa 2016. (Kuva: Lauri Louhi 2017) 
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Pohjatehon muutoksissa tulee huomioida vuodenajan vaikutukset, esimerkiksi kesällä 

käyttöajan ulkopuolinen teho saattaa nousta kylmälaitteiden sekä ilmanvaihdon tehostuk-

sen takia. Talvella pohjatehoon vaikuttavat ulko- ja sisävalaistus sekä mahdolliset su-

lanapitojärjestelmät. (Green Building Council Finland 2017.) 

 

 

2.6 Ominaiskulutus 

 

Rakennusten veden- ja energiankulutuksia verrataan usein ominaiskulutuksien kautta. 

Ominaiskulutuksella tarkoitetaan rakennuksen vuosittaista veden- tai energiankulutusta 

esimerkiksi rakennuksen tilavuutta kohden. Lämpö- ja sähköenergian ominaiskulutus 

kWh/r-m3 saadaan rakennuksen kokonaiskulutus jaettuna rakennuksen tilavuudella.  

 

COMBI-hankkeen rakennustyyppien vuosittaiset ominaiskulutukset on taulukoitu taulu-

koihin 2-4. Taulukoissa olevien kohteiden ominaiskulutukset on kerätty Motivan ener-

giakatselmustietokannasta, johon on tallennettu yli 7000 kohteen energiankulutustietoja. 

Ominaiskulutustiedot on kerätty kaudelta 2010-2015. (Motiva Oy 2017c.) 

 

 

 

 

 

 

Min 5 % 10 % Alakv Med Yläkv 90 % 95 % Max

221 Vanhainkodit 31 366 28,3 36,6 38,3 47,3 60,5 73,9 85,1 88,1 91,6

231 Päiväkodit 220 789 10,9 32,5 36,5 45,4 57,5 72,0 87,6 98,2 159,5

51 Yleissisivistävien oppilaitosten rakennukset 258 4429 7,5 25,0 29,2 35,1 43,5 57,3 68,9 82,3 297,6

Lämpöenergia - ominaiskulutus (kWh /r-m3)

Ennen energiakatselmusta

Kohteita

kpl

Tilavuus

1000 r-m
3

Tyyppi

TK1994

Min 5 % 10 % Alakv Med Yläkv 90 % 95 % Max

221 Vanhainkodit 31 366 37 106 191 244 295 370 455 506 636

231 Päiväkodit 220 789 18 97 112 169 219 271,0 321 359 612

51 Yleissisivistävien oppilaitosten rakennukset 258 4429 12 33,0 39 52 70 97 126 151 431

Vesi - ominaiskulutus (dm3 /r-m3)

Ennen energiakatselmusta

Tyyppi

TK1994

Kohteita

kpl

Tilavuus

1000 r-m
3

TAULUKKO 2. Lämpöenergian ominaiskulutus (mukaillen Motiva Oy 2017c.) 

TAULUKKO 3. Vedenkulutuksen ominaiskulutuksia (mukaillen Motiva Oy 2017c.) 
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Min 5 % 10 % Alakv Med Yläkv 90 % 95 % Max

221 Vanhainkodit 31 366 11,0 13,8 15,8 19,3 26,2 32,0 34,6 40,9 55,5

231 Päiväkodit 220 789 2,7 11,2 13,5 17,0 21,4 26,7 31,7 35,1 91,0

51 Yleissisivistävien oppilaitosten rakennukset 258 4429 4,3 8,6 10,0 11,7 14,3 17,8 23,8 30,5 79,2

Tyyppi

TK1994

Kohteita

kpl

Tilavuus

1000 r-m
3

Sähköenergia- ominaiskulutus (kWh
 
/r-m

3
)

Ennen energiakatselmusta

TAULUKKO 4. Sähköenergian ominaiskulutuksia (mukaillen Motiva Oy 2017c.) 
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3 ENERGIANKULUTUKSEN SEURANTA  

 

 

Rakennukset kuluttavat vettä, sähkö-, lämpö- ja jäähdytysenergiaa. Näiden arvojen yksi-

tyiskohtaisempi seuraaminen antaa ylläpito-organisaatiolle mahdollisuuden seurata tilo-

jen toimintaa tarkemmin sekä kohdistaa säästötoimenpiteitä yksityiskohtaisemmin. Ener-

giankulutuksen seurannan lähtökohtana tulee olla jokin tavoitetaso, jonka kiinteistön tu-

lee täyttää (Sandberg 2014, 51). Kulutusseurantaohjelmistojen ja rakennusautomaatiojär-

jestelmän avulla tulee pystyä seuraamaan tavoitetasoihin pääseminen sekä järjestelmien 

toimiminen energiataloudellisesti. Toimivan kulutusseurantaohjelmiston avulla nähdään 

tarkemmin energian jakautuminen kiinteistön eri järjestelmien välillä sekä mahdolliset 

kulutuspoikkeumat, jotka voivat mahdollisesti johtua laitevioista tai tilojen käyttöaika-

muutoksista.  

 

Kulutusseurannan tarkoituksena on myös pystyä vertailemaan kiinteistön energiankulu-

tuksia edellisiin vuosiin sekä muihin vastaavanlaisiin kiinteistöihin tunnuslukujen avulla. 

Seuranta antaa organisaatioille tietoa myös toteutettujen energiansäästötoimenpiteiden 

todellisista vaikutuksista energiankulutukseen. Jatkuvan kulutusseurannan avulla kiin-

teistöjen käyttökustannusbudjetteja on helpompi tehdä seuraaville vuosille.  

 

Yleisesti rakennuksista mitataan ostoenergiaa, koska tämä on usein peruste laskutukselle. 

Suomen rakentamismääräyskokoelman D3 2012 osan 2.8 osan mukaisesti rakennukset 

tulee varustaa energiankäytön mittauksella tai mittausvalmiudella, siten että eri energia-

muotojen kuluttama energia saadaan helposti selville. (RakMK D3, 2012, 16.) 

 

 

3.1 Lämpöenergia 

 

Suomen rakentamismääräyskokoelman D3 2012 osan 2.8.1.2 mukaisesti, kiinteistöt va-

rustetaan lämmitysjärjestelmän ostoenergian mittauksella (RakMK D3, 2012, 16). Ylei-

sin lämmitysmuoto COMBI-hankkeen kaupunkien kiinteistöissä on kaukolämpö, jonka 

kulutusta mitataan lämmöntoimittajan mittauskeskuksella. Mittauskeskus sisältää vir-

tausanturin, lämpömäärälaskimen sekä meno- ja paluuveden mittausanturit (kuva 3).  
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Kuvassa 3 virtausanturi KL01FE48, lämpömäärälaskin KLLM01, menoveden lämpötila-

anturi KL01TE43 ja paluuveden lämpötila-anturi KL01TE48.  

 

 

Riippuen lämmöntoimittajasta kulutettu energia voidaan saada kaukoluennan avulla tun-

tidatana suoraan lämmöntoimittajalle, jonka palvelusta myös asiakas pystyy seuraamaan 

kulutustietoja. Mikäli etäluentaa ei ole saatavilla, mittarien lukemat kirjataan käsin ja il-

moitetaan lämmöntoimittajalle. Mittauskeskus voidaan myös erikseen tilata pulssilii-

tynnöillä, joista saadaan suoraan kulutettu energia kiinteistön omaan rakennusautomaa-

tiojärjestelmään. Kuvan 1 mukaisella kytkentäperiaatteella saadaan jokaisen eri lämmön-

jakopiirin kuluttama energia rakennusautomaatiojärjestelmään. Lämmönjakopiireittäin 

mitattu energia auttaa energiankulutuksen jakauman muodostamisessa sekä kulutus-

poikkeamien syiden selvittämisessä. Kaukolämmön kulutusta voidaan seurata suoraan 

lämmöntoimittajan sivuilta, rakennusautomaatiosta tai esimerkiksi EnerKey-ohjelmiston 

avulla (kuva 4). 

 

KUVA 3. Kaukolämmön mittauskeskuksen rakenne 

(Kuva: Tampereen Tilakeskus Liikelaitos 2017.) 
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KUVA 4. Hakkarin koulun normitettu kaukolämmön energiankulutus EnerKey-ohjelmis-

tosta. (Kuva: Lauri Louhi 2017.) 

 

 

3.2 Sähköenergia 

 

Kiinteistön sähköenergiaa mitataan vähintään yhdellä päämittauksella, josta saadaan tieto 

koko rakennuksen sähköenergiankulutuksesta sähköntoimittajalle. Sähköenergiankulutus 

jaetaan Suomen rakentamismääräyskokoelman D5 2012 mukaan neljään pääryhmään: 

valaistus, kuluttajalaitteet, ilmanvaihto sekä jäähdytys. Jäähdytysenergia kuuluu sähkö-

energiankulutukseen, mikäli kohteessa ei ole kaukokylmää. Jokainen suurempi kulutus-

ryhmä tulisi mitata erikseen rakennusautomaatiojärjestelmään, jotta nähtäisiin tarkempi 

sähköenergiankulutuksen jakauma kiinteistöstä. Kuvassa 5 sähköenergiankulutuksen 

kuukausittainen kulutus Otsonmäen päiväkodista. 

 

 

KUVA 5. Otsonmäen päiväkodin sähkönkulutus eri kuukausina EnerKey-ohjelmistosta. 

(Kuva: Lauri Louhi 2017.) 
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Suomen rakentamismääräyskokoelman D3 2012 osan 2.8.1.1 määräyksen mukaan raken-

nukset on varustettava päämittauksella, josta saadaan tieto koko rakennuksen sähköener-

giankulutuksesta (RakMK D3, 2012, 16). Valtioneuvoksen mittausasetuksen mukaan 

sähkönkulutuksen mittaus tulee perustua tuntimittaukseen ja mittalaitteiston on oltava 

etäluettava (Mittausasetus 66/2009, luku 6 4 §). 

 

Päämittaukset sähköenergian osalta ovat nykyään pääasiassa sähkönmyyjästä riippuen 

etäluettavia. Sähköenergian kulutusta voidaan tarkkailla sähkönmyyjän sivuilta tunti-

datana ilman erillistä korvausta. Mikäli sähkönkulutusta ei mitata etäluettavalla mittarilla 

tulee mittarilukema lukea vähintään 3 kertaa vuodessa, joista vähintään yksi luentakerta 

kuuluu jakeluverkon vastuulle (Energiavirasto 2017). Tuntitason kulutukset saadaan 

myös siirrettyä suoraan kiinteistön omistajan energiankulutusseurantaohjelmistoon, joten 

sähkönmyyjän sivuille ei tarvitse välttämättä lainkaan mennä, mikäli sähkönmyyjä mah-

dollistaa tietojen siirtymisen kulutusseurantaohjelmistoon.  

 

 

3.3 Vedenkulutus 

 

Kiinteistöjen kylmän veden kulutusta mitataan vähintään yhdellä päämittauksella. Mah-

dollisuuksien mukaan lämpimän veden kulutusta tulisi myös mitata. Suomen rakentamis-

määräyskokoelman D1 mukaan kiinteistöön on suunniteltava ja asennettava veden mit-

tauslaitteet tai mittausmahdollisuus tärkeimpien arvojen ja toimintojen valvontaa varten. 

(RakMK D1, 2007, 14.) 

 

Tarkemman veden kulutusjakauman muodostamiseksi kiinteistöstä tulisi keittiöt, liikun-

tatilat sekä erillisrakennukset tulee varustaa omilla vesimittareilla. Tällöin kiinteistön ve-

silasku saadaan jaettua mahdollisten vuokralaisten kesken kulutuksen mukaan eikä arvio-

laskuja tarvitse tehdä.  

 

Päävesimittareiden kulutustiedot siirtyvät vedentoimittajasta riippuen reaaliajassa tai kä-

sin kirjaamalla vedentoimittajalle. Vesimittareiden kulutuslukemat saadaan myös pulssi-

luentana tai väyläliitynnän avulla myös rakennusautomaatioon. Tiedonsiirtotyyppi riip-

puu vesilaitoksen toimittamasta mittarista. Kulutustiedot saadaan myös joissain tapauk-

sissa siirrettyä suoraan kulutusseurantaohjelmistoon, jossa on helpompi tehdä vertailuja 

eri kuukausien kulutusten välillä (kuva 6). 
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KUVA 6. Otsonmäen päiväkodin vedenkulutus EnerKey-ohjelmistosta. (Kuva: Lauri 

Louhi 2017.) 

 

 

3.4 Energiatehokkuussopimukset 

 

Kunta-alan energiatehokkuussopimuksia on kahta eri mallia, kunta-alan energiatehok-

kuussopimus (KETS) ja kunta-alan energiaohjelma (KEO). KETS on työ-ja elinkeinomi-

nisteriön ja kunnan välinen sopimus, KEO on Motiva Oy:n hallinnoima ohjelma (Motiva 

Oy 2017a). Kunnat valitsevat asukasluvun ja energiankäytön perusteella itselleen sopivan 

sopimusmallin (kuva 7).   

 

 

KUVA 7. Energiatehokkuussopimuksen ja energiaohjelman ero. (Kuva: Ener-

giatehokkuussopimukset 2017.) 
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Energiatehokkuussopimuksien ensisijaisena tavoitteena on parantaa kuntien energiante-

hokkuutta ja siten pienentää kuntien kasvihuonepäästöjä. Sopimuksiin sisältyy toimenpi-

teitä ja tavoitteita uusiutuvan energian käytön lisäämisestä (Motiva Oy 2017a). Sopimuk-

sen ja ohjelman tavoitteena on yhdeksän prosentin energiansäästö vuosina 2008-2016. 
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4 KULUTUSSEURANTAOHJELMISTOT 

 

 

Kiinteistökannan energiankulutukseen on tarjolla useita kulutusseurantaohjelmistoja, 

jotka auttavat kiinteistöjen omistajia järjestelmien toiminnan ja energiatehokkuuden hal-

linnassa. Pelkästään toimiva rakennusautomaatiojärjestelmän käyttöliittymä ei ole riit-

tävä suuren kiinteistökannan kulutusten analysointiin ja vertailemiseen. Erilliset kulutus-

seurantaohjelmistot kuitenkin hyödyntävät rakennusautomaatiojärjestelmästä saatavaa 

mittaustietoa. (Hänninen, Laine & Keinonen 2014. 44.) 

 

Energiankulutusten raportoitavuus on otettava huomioon jo suunnitteluvaiheessa ylimää-

räisten kustannusten välttämiseksi. Mittaustiedon liittämiseksi kulutusseurantaohjelmis-

toihin tarvitaan eri järjestelmien välille tiedonsiirtoyhteys. Valittujen raportointijärjestel-

mien vaatimukset on otettava huomioon tietoverkkojen suunnittelussa jo kohteen suun-

nittelun alkuvaiheessa. (Hänninen, Laine & Keinonen 2014. 52.) 

 

Kulutusseurantaohjelmistoon voidaan kerätä mittaustietoa mm. seuraavista järjestel-

mistä: 

 

 Rakennusautomaatiojärjestelmä 

 Kulunvalvontajärjestelmä 

 Energialaitoksen mittausjärjestelmä 

 Erillinen energianmittausjärjestelmä 

 Langattomasti toimiva sensorijärjestelmä 

 

Seuraavissa kappaleissa käsitellään kolmea eri kulutusseurantaohjelmistoa. Käsiteltävät 

ohjelmistot ovat EnerKey, Haahtela-RES ja Granlund Manager. 

 

 

4.1 EnerKey 

 

EnerKey on selainpohjainen kiinteistöjen energianraportointijärjestelmä. Järjestelmään 

kuuluu energiaraportointi, kustannusraportointi ja hälytyspalvelu. Edellä mainittuja toi-

mintoja hallitaan järjestelmän verkkosivujen välityksellä. Palveluun kirjaudutaan omilla 
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käyttäjätunnuksilla (Enegia Group Oy 2017). Tätä opinnäytetyötä varten ohjelmistosta on 

saatu käyttöön Lempäälän kunnan tunnukset järjestelmään.  

 

EnerKey- järjestelmästä käyttäjät pystyvät muodostamaan erilaisia raportteja energian-

kulutuksista. Raportteja saadaan tuntitasosta vuositasolle. Järjestelmästä saatavista rapor-

tointimalleista kerrotaan lisää kappaleessa 4.1.2. 

 

Järjestelmän kustannusraportoinnista voidaan tarkastella kiinteistöjen toteutuneita ener-

giakustannuksia. Kustannusraportointi saadaan käyttövedestä sekä sähkö- ja lämpöener-

giasta. Kustannuksien saaminen järjestelmästä on tärkeää, koska tällöin niitä voidaan 

käyttää apuna kiinteistöjen budjetoinnissa seuraaville vuosille. 

 

EnerKey- järjestelmän hälytyspalvelu-osiossa on mahdollista asettaa eri järjestelmien ku-

lutuksien poikkeamille hälytyksiä, raja-arvohälytyksiä. Raja-arvohälytyksiä voidaan 

asettaa esimerkiksi sähköenergian kulutusmuutokselle kuukausittain tai tunneittain. Jär-

jestelmä voi myös havaita veden pohjakulutuksen nousun käyttöajan ulkopuolella, josta 

tulee hälytys. Hälytykset on mahdollista saada käyttäjälle sähköpostiin tai matkapuheli-

meen. (Motiva Oy 2001, 34.) 

 

 

4.1.1 Energiankulutuksien tiedonkeruu 

 

EnerKey- järjestelmään voidaan syöttää kulutustietoja manuaalisesti tai automaattisesti. 

Automaattisella tiedonsiirrolla päästään tuntitasoisen kulutuksen seurantaan, kun taas 

manuaalinen tiedonsiirto on esimerkiksi kuukausitasoista. Kulutuksien etäluennalla pu-

hutaan automaattisesta tiedonsiirrosta.  Kiinteistöjen kulutustietojen automaattinen tie-

donsiirto järjestelmään riippuu sähkö- ja lämmöntoimittajasta. Sähköenergian kulutuk-

sien tiedot siirtyvät etäluennalla energiamittareista kerran tunnissa verkkoyhtiölle, josta 

se lähettää tiedon EnerKey- järjestelmään (Kenttä 2011, 15.). Kaukolämmön energia-

mittarit luetaan pääsääntöisesti päivittäin tai kerran viikossa lämmöntoimittajan toimesta 

(Motiva Oy 2001, 34.). Tiedonsiirto tapahtuu tapauskohtaisesti esimerkiksi GSM- tai in-

ternet-yhteydellä.  
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Rakennusautomaation alamittareista voidaan kerätä tietoa väyläkaapeloinnin avulla Ener-

Key- järjestelmään. Alamittarit lähettävät järjestelmään energiankulutustiedot viimeiseltä 

kellotunnilta. (Kenttä 2011, 15.).  

 

 

4.1.2 Raportointimallit 

 

EnerKey- järjestelmästä saadaan viisi erilaista kulutusraporttia, jotka ovat kulutukset vuo-

sittain, vuosiraportti, kuukausiraportti, trendiraportti ja vertailuraportti. Järjestelmästä 

saatavia muita raportteja ovat kiinteistöraportti, benchmarkingraportti sekä tuntimittaus-

data. Raportteja voidaan hakea yksittäisistä kiinteistöistä tai kiinteistöryhmittäin. Kulu-

tusraportteja voidaan siis hakea eri ajanjaksoina ja verrata niitä edelliseen vertailujak-

soon. Raportit saadaan energialajeittain riippuen kiinteistöissä olevista järjestelmistä. Oh-

jelmasta saatavat raportit voidaan tallentaa PDF- tai Excel-muotoon. Kuvassa 8 on käyt-

täjän näkymä etusivulla, josta nähdään esimerkiksi niiden kiinteistöjen kulutusmuutokset 

suoraan, joissa kulutukset ovat nousseet tai laskeneet verrattuna edelliseen vuoteen. Ase-

tuksista voidaan valita mitä kulutusarvoja halutaan tarkastella.  

 

KUVA 8. Suurimmat kulutusmuutokset EnerKey- ohjelmis-

ton etusivulla (Kuva: Lauri Louhi 2017.) 
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Vuosiraportilla saadaan kuvan 9 mukainen kulutusraportti, jossa nähdään esimerkiksi 

kaukolämmön energiankulutus eri kuukausina. Raportissa verrataan kuukausien sekä 

koko vuoden energiankulutuksia valittuun vertailujaksoon. Raporttiin voidaan valita nor-

meerattu kulutus tai todellinen kulutus. Kuvassa 9 olevan Otsonmäen päiväkodin kauko-

lämmön kulutus ei ole täysin vertailukelpoinen vuoden 2016 tammikuuhun, koska kohde 

valmistui vasta tällöin ja kulutus ei ole näin ollut vielä normaalia. Vuonna 2016 Otson-

mäessä ilmanvaihto oli tehostetulla käytöllä, mikä vaikutti kohteen lämmitysenergian ku-

lutukseen.  

 

 

 

Kulutukset vuosittain raportilla nähdään, kuinka esimerkiksi sähköenergian kulutus ja-

kautuu vuosittain (kuva 10). Kuvasta 10 nähdään myös, miten sähköenergian kulutus on 

jakautunut päivän ja yön tai arkipäivän ja yön/pyhän välillä yöaikaan.  

 

KUVA 9. Otsonmäen päiväkodin kaukolämmön kulutus EnerKey- ohjel-

mistosta (Kuva: Lauri Louhi 2017.) 
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4.2 Granlund Manager 

 

Granlund Manager on selainpohjainen kiinteistöjen ylläpidon hallinta- ja johtamisjärjes-

telmä. Ohjelma on kokonaisvaltainen työkalu kiinteistöjen johtamiseen, joka tuo tarvitta-

van tiedon päätöksien tekoon. Granlund Managerin avulla saadaan reaaliaikaista tietoa 

rakennusten energiankulutuksesta, huolloista ja korjauksista. Granlund Manager koostuu 

eri osista, joita asiakas voi ottaa omaan käyttöönsä tarpeidensa mukaan. Ohjelmiston eri 

osia ovat mm.: huoltokirja, palvelupyynnöt, energia, PTS, Metrix ja taloinfo. Granlund 

Manager-ohjelman avulla voidaan määritellä eri kunnossapidon jäsenille omat roolit, joi-

den mukaan heidän näkymänsä määräytyy ohjelmassa (Granlund Oy 2016, 2). Kuvassa 

11 on kiinteistöpäällikön näkymä ohjelman demoversiosta. Tätä opinnäytetyötä varten 

ohjelmistosta on saatu demoversio käyttöön. 

 

KUVA 10. Sähköenergian vuosikulutusraportti EnerKey- ohjelmistosta 

(Kuva: Lauri Louhi 2017.) 
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Granlund Manageriin on mahdollista asettaa eri järjestelmien kulutuksien poikkeamille 

hälytyksiä, raja-arvohälytyksiä. Raja-arvo hälytyksiä voidaan asettaa esimerkiksi sähkö-

energian kulutusmuutokselle kuukausittain tai tunneittain. Hälytykset voivat tulla myös 

pohjakuorman muutoksesta tai mittarilukeman poikkeamasta (Väyrynen 2015, 28).  

 

 

4.2.1 Energiankulutuksien tiedonsiirto 

 

Granlund Manager-ohjelmistoon voidaan syöttää kulutuslukemia manuaalisesti tai täysin 

automaattisesti. Automaattisella tiedonsiirrolla päästään tuntitasoisen kulutuksen seuran-

taan, kun taas manuaalinen tiedonsiirto on esimerkiksi kuukausitasoista. Kulutuksien etä-

luennalla puhutaan automaattisesta tiedonsiirrosta. Tuntitasoista sähkönkulutusta voidaan 

siirtää päämittareiden osalta suoraan verkkoyhtiöiltä. Lämpöenergian päämittareiden ku-

lutuslukemat saadaan siirrettyä suoraan suurimmalta osalta Suomen lämpölaitoksilta. 

Käyttöveden päämittaukset ja alamittauksien tiedot voidaan lukea järjestelmään koh-

teessa olevasta järjestelmästä. Järjestelmä voi olla erillinen tai rakennusautomaatiojärjes-

telmä (Granlund Oy 2016, 28). Tietojen siirto ohjelmistoon tapahtuu asiakaskohtaisesti 

sovituin syklein, päivittäin tai viikoittain. Kiinteistöjen omista mittaus- tai rakennusauto-

KUVA 11. Kiinteistöpäällikön etusivunäkymä Granlund Managerissa. (Kuva: Lauri 
Louhi 2017.) 
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maatiojärjestelmistä tiedonsiirto voi tapahtua useammin, jos järjestelmä on soveltuva esi-

merkiksi tuntikohtaiseen luentaan. Tiedonsiirto tapahtuu tapauskohtaisesti esimerkiksi 

GSM- tai internet-yhteydellä. (Granlund Oy 2016, 28). 

 

 

4.2.2 Raportointimallit 

 

Ohjelman energiaraportointimallit on jaettu kuvan 12 mukaisesti kolmeen raportointimal-

liin, jotka ovat kulutuslajien koontiraportti, kulutuslajikohtainen raportti ja kulutustauluk-

koraportti. Raportit voidaan tallentaa Excel-, PDF- tai Word-muotoon.  

 

 

Kulutuslajikohtaisella raportilla saadaan esimerkiksi kuvan 13 mukaisesti tulostettua säh-

köenergian päämittarin kulutusraportti yhden päivän osalta. Raporttiin voidaan asettaa 

vertailuajanjaksoksi esimerkiksi edellisen kuukauden vastaava päivämäärä.  

KUVA 12. Granlund Manager energiaraportointi-osio (Kuva: Lauri Louhi 2017.) 
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Suuren kiinteistökannan kulutuksia voidaan tutkia yksinkertaisen energiaraportin avulla, 

johon on koottu kiinteistökokonaisuuden sähkön-, lämmön- ja vedenkulutukset viimeisen 

KUVA 13. Sähköenergian päämittarin kulutusraportti yhden päivän osalta Granlund 

Manager- ohjelmistosta (Kuva: Lauri Louhi 2017.) 
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12 kuukauden ajalta (kuva 14). Energiaraportissa näkyy edellisen vuoden kulutukset sekä 

prosentuaaliset muutokset kulutuksissa.  

 

 

 

4.3 Haahtela-RES 

 

Haahtela-RES on kiinteistöjen huoltotoimen toiminnanohjausjärjestelmä, jonka avulla 

voidaan toteuttaa suunnitelmallinen kiinteistöjen ylläpito (Haahtela-yhtiöt 2017). Haah-

tela-RES toimii osana Haahtelan Kiinteistötieto-järjestelmää. Kiinteistötieto-järjestel-

mään kirjataan kiinteistöjen perustiedot ja kiinteistöissä olevat mittarit. Kiinteistötieto- 

järjestelmässä voidaan myös hoitaa kohteiden budjetointi. Kulutusraportointia voidaan 

tehdä sekä Kiinteistötiedossa että RES-Haahtelassa. Haahtela-RES on selainpohjainen, 

kun taas Kiinteistötieto on tietokoneelle asennettava ohjelma. 

 

Haahtela-RES- järjestelmän yksi ominaisuus on kulutusraportointi. Kulutusraportoinnin 

käyttöönotto vaatii Haahtela-RES- järjestelmän kytkemisen Kiinteistötieto-järjestelmään. 

(Väyrynen 2015, 23.) 

 

KUVA 14. Granlund Manager energiaraportti kohteittain (Kuva: Lauri Louhi 2017.) 
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Haahtelan Kiinteistötieto-järjestelmään on myös mahdollista asettaa eri järjestelmien ku-

lutuksien poikkeamille raja-arvohälytyksiä. Raja-arvohälytyksiä voidaan asettaa esimer-

kiksi sähköenergian kulutusmuutokselle kuukausittain tai tunneittain. Hälytykset voivat 

tulla myös pohjakuorman muutoksesta tai mittarilukeman poikkeamasta.  

 

 

4.3.1 Energiankulutuksien tiedonsiirto 

 

Energian-ja vedenkulutustiedot voidaan syöttää Haahtela-RES- järjestelmään manuaali-

sesti, josta ne siirtyvät Kiinteistötietoon. Kiinteistöhuollon työntekijöillä on yleensä pääsy 

ainoastaan Haahtela-RES- järjestelmään, johon he kirjaavat kulutuslukemat. Kulutustie-

dot voivat myös siirtyä automaattisesti Kiinteistötietoon. Sähkö- ja lämmitysenergian 

päämittareiden kulutustietojen automaattinen tiedonsiirto riippuu sähkön- ja lämmöntoi-

mittajasta. Alamittauksien energiankulutuksia ei saada suoraan rakennusautomaatiosta 

siirrettyä järjestelmään, vaan ne tulee kirjata manuaalisesti. Esimerkiksi kunta D:n kiin-

teistöistä Haahtela-RES-järjestelmään kirjataan käsin vedenkulutustiedot ja Kiinteistötie-

toon tulee sähkö- ja lämmitysenergian kulutustiedot suoraan sähkön- ja lämmöntoimitta-

jalta.  

 

 

4.3.2 Raportointimallit 

 

Haahtela-RES- järjestelmän energiankulutusraportointi on jaettu kuvan 15 mukaisesti 

kolmeen eri välilähteen. Kulutusraportointi saadaan tunti-, kuukausi-, vuosi- tai mittari-

tasolla, riippuen siitä minkälaista kulutustietoa on kohdekiinteistöstä saatavilla. Kulutus-

raportit voidaan tulostaa kiinteistöryhmittäin tai yksittäisistä kiinteistöistä eri ajanjak-

soina ja verrata niitä edelliseen vertailujaksoon (kuva 15). Raportteja saadaan myös Kiin-

teistötieto-järjestelmästä ja ne voidaan tallentaa Excel- tai PDF-muodossa.  
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Kohteen sähköenergian tuntikulutusraportilla saadaan esimerkiksi kuvan 16 mukaisesti 

tulostettua sähköenergian päämittarin kulutusraportti yhden kuukauden osalta. Kuvassa 

15 nähdään, kuinka sähköenergia kulutus on vaihdellut tammikuun aikana. 

 

 

KUVA 15. Haahtela-RES- järjestelmän kulutusraportointi (KUVA: Lauri Louhi 2017.) 
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Tarkempaa sähköenergian kulutusta yhden päivän osalta voidaan tutkia mittarikohtaisella 

raportilla kuvan 17 mukaisesti. Kuvasta 17 voidaan havaita mahdolliset ilmanvaihdon 

käyntiaikojen muutokset, jotka nostaisivat käyttöajan ulkopuolista kulutusta.  

 

 

KUVA 16. Sähköenergian tuntikulutusraportti Haahtela-RES- järjestelmästä 

(Kuva: Lauri Louhi.) 

KUVA 17. Sähköenergian mittarikohtainen raportti Haahtela-RES- järjestelmästä 

(Kuva: Lauri Louhi 2017.)  
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Lämpöenergian vuosittaista kulutusta voidaan verrata vertailujakson kulutukseen kuvan 

18 mukaisesti. Kulutusraportista näkyy edellisen vuoden kulutukset sekä prosentuaaliset 

muutokset kulutuksissa. 

KUVA 18. Lämpöenergian kulutusraportti Haahtela-RES- järjestelmästä (Kuva: 

Lauri Louhi 2017.) 
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5 TUTKIMUSMENETELMÄT 

 

 

Tämän opinnäytetyön tutkimustyössä haastateltiin viiden eri kunnan energiankulutuksista 

vastaavia henkilöitä. Haastateltavat työskentelivät kuntien palveluksessa. Haastattelut to-

teutettiin kasvotusten, jolloin haastateltava voi vapaammin ja laajemmin kertoa käsiteltä-

västä asiasta sekä omasta roolistaan organisaatiossa.   

 

Haastattelujen tavoitteena oli selvittää miten energiankulutukista vastaavat henkilöt käy-

vät läpi kulutettua energiaa kohteittain sekä ketkä kaikki osallistuvat kulutustietojen ana-

lysointiin. Haastatteluissa selvitettiin myös, minkälaisia toimenpiteitä tehdään kulutustie-

tojen perusteella. Haastattelujen kysymykset on esitetty liitteessä 1. Haastattelutilanteessa 

kysymyksiä ei esitetty tietyssä järjestyksessä. Haastattelutilanteessa esiintyi myös paljon 

muitakin asioita, jotka eivät suoranaisesti liittyneet kysymyksiin. 
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6 ENERGIANKULUTUKSIEN ANALYSOINTI KUNNITTAIN 

 

 

Tässä luvussa on esitetty haastattelujen keskeinen sisältö. Haastattelut on kokonaisuudes-

saan esitetty liitteissä 2-6. 

 

 

6.1 Kunta A 

 

Kunnan A energiankulutuksien seuranta on jaettu kahdelle henkilölle. Yksi henkilö pe-

rehtyy sähköenergian kulutuksiin, toinen lämpöenergian kulutuksiin ja vedenkulutuksiin. 

Kunnalla A on käytössä Haahtela Oy:n RES- ja Kiinteistötieto-ohjelmistot sekä Fiksu-

vesi-etäseurantapalvelu. Fiksuvesi-järjestelmä kerää osasta kohteista vedenkulutustietoja. 

Kunnalla on tarkoitus ottaa vuoden loppuun mennessä uusi ohjelmisto käyttöön, joka ke-

rää sähkö- ja lämmitysenergian kulutustiedot. Haahtela-RES- järjestelmään kirjataan ve-

den, sähkön ja lämmitysenergian päämittareiden kulutukset kuukausittain kiinteistönhoi-

tajien toimesta. Huoltohenkilöstö pystyy tutkimaan järjestelmästä kohteidensa kulutuslu-

kemia. Tällä hetkellä mitään edellä mainituista kulutuksista ei siirry suoraan järjestel-

mään. Sähköntoimittajalta saadaan tuntikohtaista tietoa heidän omasta järjestelmästään. 

Tulevaisuudessa kaukolämmön päämittarit tullaan vaihtamaan pulssimittareiksi, jonka 

jälkeen kulutustiedot siirtyvät automaattisesti kulutusseurantaohjelmistoon. Käytössä 

olevien rakennusautomaatiojärjestelmien toimittajat ovat Fidelix, Schneider ja Siemens. 

Rakennusautomaatiojärjestelmistä ei saada tällä hetkellä kulutustietoja käytössä olevaan 

kulutusseurantaohjelmistoon.  

 

Kulutustietoja analysoidaan kerran vuodessa, jolloin tutkitaan tarkemmin, onko kulutus-

poikkeamia ollut kyseisenä ajankohtana. Kulutuksiin perehdytään mahdollisesti kuukau-

sittain, mikäli huoltohenkilöstö on huomannut poikkeamia kulutuksissa. Kulutus-

poikkeamien syitä lähdetään selvittämään kohteen rakennusautomaatiojärjestelmästä. 

Kulutustiedoista ei pidetä tällä hetkellä kuukausittaisia tai vuosittaisia palavereja. Pala-

vereja tulisi haastateltavan mukaan pitää säännöllisesti.  

 

Kohteiden energiankulutuksia käytetään organisaatiossa hyödyksi tulevien hankkeiden 

suunnittelussa sekä kuntien välisessä yhteistyössä. Energiankulutuslukemista selvitetään 
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myös, miten tehdyt energiantehokkuustoimenpiteet ovat vaikuttaneet kohteiden kulutuk-

siin. 

 

Kunta A kuuluu kunta-alan energiantehokkuussopimuksien piiriin, jonka mukaiset rapor-

tit haastateltava laatii vuosittain. Kulutustiedoista raportoidaan myös kunnan hallitusta. 

Kohteiden käyttäjien kanssa kulutuksista ei tällä hetkellä keskustella.  Haastateltavan mu-

kaan säännöllinen käyttäjien kanssa keskustelu saattaisi lisätä heidän mielenkiintoa ener-

giatehokkuutta kohtaan. 

 

Haastateltava näkee yhtenä suurimpana ongelmana tällä hetkellä järjestelmällisyyden 

puuttumisen sekä resurssien vähyyden organisaation energiankulutustietojen analysoin-

nissa. Resurssien vähyyden takia myös takuuajan toimivuustarkastelut jäävät liian vähäi-

selle valvonnalle. Vuosittaisia palavereja tulisi pitää ja käyttäjien sekä huoltohenkilöstön 

tietoisuutta tulisi parantaa energiatehokkuudesta. Käyttäjien sekä huoltohenkilöstön käyt-

tötavat muuttuisivat mahdollisesti, mikäli he tietäisivät järjestelmien energiavaikutuksista 

enemmän. Rakennusautomaatiossa olevien lämpötila-antureiden määrä on vanhoissa 

kohteissa ollut puutteellista, joka vaikeuttaa järjestelmien suunnitelmallisen toiminnan 

tarkastelua. Haastateltavan mukaan kiinteistöjen kulutuksien raja-arvohälytyksien puut-

tuminen on yksi ongelma.  Mittarointeja tulisi myös olla enemmän, varsinkin sähköener-

gian kulutusryhmittäistä mittausta sekä keittiöiden vedenkulutukset tulisi mitata erikseen.  

 

Kunnan A haastattelu on esitetty liitteessä 2. 

 

 

6.2 Kunta B 

 

Kunnan B energiankulutustietoja analysoidaan 4 kertaa vuodessa haastateltavan toimesta. 

Kunnalla B on käytössä EnerKey- ohjelmisto, johon kerätään kaikkien seurattavien koh-

teiden kulutustiedot. Sähköenergian kulutustiedot siirtyvät ainoastaan automaattisesti jär-

jestelmään, muut kulutuslukemat kirjataan manuaalisesti järjestelmään huoltohenkilöstön 

toimesta kerran kuukaudessa. Haastateltava vertailee eri kohteiden kulutuksia EnerKey- 

järjestelmän avulla sekä etsii kohteita, joissa on mahdollisesti kulutukset nousseet. Kun-

nalla on käytössä seuraavat rakennusautomaatiojärjestelmät: Fidelix, Schneider Atmos-

tech, Schneider Struxureware ja Schneider Vista. Tällä hetkellä rakennusautomaatiosta ei 

siirry mitään tietoa EnerKey- ohjelmistoon. 
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Kulutuspoikkeamien syitä lähdetään etsimään rakennusautomaatiosta sekä ottamalla yh-

teys huoltohenkilöstöön. Huoltohenkilöstön kanssa pyritään löytämään syyt kulutus-

poikkeamille. Rakennusautomaatiosta tutkitaan, onko kohteen ilmanvaihtokoneiden 

käyntiaikoihin tehty muutoksia ja selvitetään kohteen käyttäjiltä tai huoltohenkilöstöltä, 

onko kohteessa käyttöajat muuttuneet.  

 

Mikäli kohteen kulutukset ovat nousseet, kohteen eri tekniikoita ei lähdetä uusimaan, 

vaan suuremmat energiaremontit ajoitetaan kiinteistöjen peruskorjauksiin. Laiteuusintoja 

sekä korjauksia tietysti tehdään, mikäli jokin laite ei toimi suunnitellusti. Rakennusauto-

maation säädöillä pyritään myös löytämään energiaa säästäviä variaatioita. 

 

Energiankulutustietojen analysoinnista ei pidetä vuosittaisia palavereja organisaation si-

sällä. Kulutustiedoista lähetetään yhteenvetoja kiinteistönhuollolle, isännöitsijälle ja tila-

palvelu päällikölle. Kunta B kuuluu kunta-alan energiantehokkuussopimuksien piiriin, 

jonka mukaiset raportit haastateltava lähettää vuosittain Motivalle. Kunnan hallitukselle 

toimitetaan myös solmitun energiatehokkuussopimuksen mukainen raportti.  

 

Tilojen käyttäjien tai huoltohenkilöstön kanssa ei keskustella kulutuksista, kuin silloin jos 

kulutuksissa on todettu poikkeamia. Huoltohenkilöstölle, rehtoreille sekä päiväkodin joh-

tajille on annettu EnerKey- järjestelmään tunnukset, josta he voivat tarkkailla kohteidensa 

kulutustietoja. Yhteydenottoja käyttäjiltä ei ole tullut liittyen kulutustietoihin. Energia-

maksujen sisältyminen vuokraan saattaa vaikuttaa tilojen käyttäjien mielenkiintoon kulu-

tustietoja kohtaan.  

 

Haastateltava näkee ongelmana resurssien puutteen kulutustietojen analysoinnissa. Kulu-

tustietojen läpi käymiseen sekä poikkeamien selvittämiseen tulisi olla enemmän aikaa. 

Huoltohenkilöstön käyttäessä enemmän aikaa kohteidensa kulutustietoihin, ongelmakoh-

tiin puututtaisiin herkemmin sekä mm. valaistuksen käyttöön kiinnitettäisiin enemmän 

huomiota. Haastateltava toivoisi myös, että Motivalta saataisiin enemmän palautetta siitä, 

kuinka kunta pärjää vertailussa muita kuntia kohtaan. Ongelmana nähdään myös sähkö-

energian puutteelliset mittaukset. Sähköenergian osalta tulisi olla enemmän rakennuskoh-

taisia mittauksia sekä keittiöiden kulutukset tulisi mitata erikseen.  

 

Kunnan B haastattelu on esitetty liitteessä 3. 
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6.3 Kunta C 

  

Kunnan C energian- ja vedenkulutustietoja tarkastellaan kerran kuukaudessa. Kulutustie-

toja vertaillaan viime vuotisiin vastaavan ajankohdan kulutuksiin sekä tutkitaan, onko 

kulutuksissa suuria poikkeuksia. Haastateltava perehtyy lämpöenergian- ja vedenkulu-

tuksiin, jotka hän kirjaa omaan Excel-taulukkoonsa. Haastateltavan kollega perehtyy säh-

köenergian kulutuksiin.  Kunnalla C on käytössä EnerKey sekä Haahtelan RES- ja Kiin-

teistötieto- järjestelmät. EnerKey- järjestelmään saadaan suoraan sähköenergian kulutuk-

set, mutta lämpöenergian ja vedenkulutukset kirjataan osassa kohteista järjestelmään kä-

sin. Tämän vuoden aikana tulee käyttöön kaikissa kouluissa ja päiväkodeissa automaatti-

nen tiedonsiirto myös kaukolämmön ja vedenkulutuksen osalta. Haahtela-RES- järjestel-

mään kaikki kulutustiedot kirjataan käsin. EnerKey- järjestelmä tulee jatkossa olemaan 

pääasiallinen työkalu kulutustietojen analysoinnissa. Caverion ja Schneider valvoo osan 

kohteiden energiankulutuksia sekä järjestelmien toimintaa. Heidän valvomistaan koh-

teista hälytykset tulevat heidän järjestelmiinsä. Caverionin ja Schneiderin tavoitteena on 

myös etsiä energiansäästökohteita heidän valvonnassaan olevista kohteista. Käytössä ole-

vien rakennusautomaatiojärjestelmien toimittajat ovat Caverion, Fidelix ja Schneider. 

Rakennusautomaation alamittauksia ei olla vielä tässä vaiheessa liitetty kulutusseuranta-

ohjelmistoihin.  

 

Mikäli kunnan kohteiden energiankulutuksissa havaitaan suuria muutoksia, otetaan yh-

teys huoltohenkilöstöön ja kysytään, onko kohteessa tapahtunut jotain normaalista poik-

keavaa. Tilojen käyttäjienkin kanssa keskustellaan, mikäli huoltohenkilöstökään ei osaa 

sanoa syitä kulutuspoikkeamille. Rakennusautomaatiosta myös tarkastellaan järjestel-

mien toimivuutta.  

 

Energiatehokkuuden parannuskeinoja pohditaan niiden kohteiden osalta, joiden kulutuk-

set ovat nousseet. Mahdollisten peruskorjauksien yhteydessä pyritään löytämään energi-

ansäästökohteita talotekniikan osalta. Caverion ja Schneider etsivät valvonnassaan ole-

viin kohteisiin toimenpide-ehdotuksia vanhojen kulutustietojen perusteella. Kyseisten 

yritysten tehtävänä on myös seurata kulutuksia ja raportoida niistä kunnan C ylläpito-

organisaatiota. 
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Energiankulutuksista keskustellaan satunnaisesti haastateltavan ja hänen kollegansa kes-

ken. Caverionin ja Schneiderin kanssa pidetään palavereja joka toinen kuukausi. Kysei-

sissä palavereissa keskustellaan heidän hallinnassa olevien kohteiden kulutustiedoista. 

Palavereissa käydään läpi myös toimenpide-ehdotuksia, tehtyjä korjauksia tai havaittuja 

puutteita. Kyseisiin palavereihin osallistuvat myös hallinnollinen isännöitsijä, rakennus-

insinööri sekä kiinteistönhoitajien edustaja. Caverionille ja Schneiderille on asetettu sääs-

tötavoitteita, joita käydään läpi palavereissa. Kunta C kuuluu kunta-alan energiatehok-

kuussopimuksien piiriin, jonka mukaiset raportit haastateltava laatii ja toimittaa Motivalle 

vuosittain.  

 

Tilojen käyttäjät eivät osallistu kulutustietopalavereihin, eikä heille myöskään jaeta ener-

giankulutustietoja. Käyttäjien toimesta ei ole tullut yhteydenottoja liittyen kulutustietoi-

hin. Huoltohenkilöstöllä on pääsy EnerKey ja Haahtela-RES- järjestelmiin. Kyseisiin jär-

jestelmiin he kirjaavat kohteidensa kulutuksia kuukausittain, mikäli automaattista tiedon-

siirtoa ei ole.  

 

Haastateltava näkee ongelmana resurssien vähyyden kulutustietojen läpikäymisessä. 

Huoltohenkilöstön tulisi myös säännöllisemmin kirjata kulutuksia järjestelmiin. Paran-

nuksena nykyisiin järjestelmiin haastateltava toivoisi kaikkien kohteiden kulutuksien siir-

tyvän automaattisesti kulutusseurantaohjelmistoihin.  

 

Kunnan C haastattelu on esitetty liitteessä 4. 

 

 

6.4 Kunta D 

 

Kunnan D energiankulutustietojen analysoinnista vastaa haastateltava. Kulutustietoja 

analysoidaan kerran vuodessa haastateltavan toimesta. Kunnalla D on käytössä Haahtela 

Oy:n RES- ja Kiinteistötieto-ohjelmistot. Haahtela-RES- järjestelmään kirjataan kohtei-

den kulutustiedot kuukausittain huoltohenkilöstön toimesta, automaattista tiedonsiirtoa ei 

ole tällä hetkellä. Kunnalla D on käytössä seuraavat rakennusautomaatiojärjestelmät: 

Schneider Atmostech, Schneider TAC ja Schneider Vista. Rakennusautomaatioista ei 

pystytä siirtämään mitään kulutustietoja automaattisesti Haahtela Oy:n ohjelmistoihin.   
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Kohteiden kulutuspoikkeamia lähdetään selvittämään rakennusautomaation valvomosta, 

jonka jälkeen otetaan yhteys kohteen kiinteistönhoitajaan. Kiinteistönhoidon kanssa kes-

kustellaan esimerkiksi siitä, onko tilojen käyttöaikoihin tullut muutoksia tai onko muita 

energiankulutukseen vaikuttavia toimenpiteitä tehty kohteessa. Yleensä poikkeamien 

syyt ovat johtuneet tekniikasta.  

 

Energiankulutustietoja hyödynnetään organisaatiossa energiasaneerauksien kannatta-

vuuksien seurannassa. Esimerkiksi, jos kohteen lämmitysjärjestelmä on vaihdettu, niin 

sen energiankulutuksia seurataan tarkemmin seuraavan 24 kk aikana, jolloin sen kannat-

tavuus alkaa tarkentua.  Lämmitysjärjestelmien muutoksista teetetään tarkat suunnitelmat 

sekä laskelmat ennen kuin kyseinen järjestelmä uusitaan kokonaisuudessaan.  

 

Energiankulutustietojen analysoinnista ei pidetä vuosittaisia palavereja. Kulutustiedoista 

vastaa ainoastaan haastateltava. Kunta D on liittynyt kunta-alan energiaohjelmaan, jonka 

mukaiset raportit haastateltava lähettää vuosittain Motivalle. Kunnan tekniselle lautakun-

nalle toimitetaan vaihtelevasti solmitun energiaohjelman mukainen raportti.  

 

Tilojen käyttäjien tai huoltohenkilöstön kanssa ei pidetä palavereja liittyen kulutustietoi-

hin. Huoltohenkilöstöön otetaan yhteys, mikäli kulutuksissa on poikkeamia. Tilojen käyt-

täjien kanssa keskustellaan vain siinä tapauksessa, mikäli kulutuksissa on suuria poik-

keamia. Huoltohenkilöstöllä on pääsy rakennusautomaatiojärjestelmiin sekä Haahtela-

RES- järjestelmään, josta he tarkkailevat järjestelmien toimintaa sekä kulutuslukemia.  

Haahtela-RES- järjestelmään on pääsy haastateltavan lisäksi seuraavilla henkilöillä: huol-

tohenkilöstöllä, rehtoreilla, teknisellä henkilöstöllä, isännöitsijöillä, mestareilla, raken-

nuttajilla sekä tilapalvelupäälliköllä. Tilojen käyttäjät eivät ole olleet kiinnostuneita koh-

teiden kulutuksista, vaikka maksavat sisäistä vuokraa muuttuvista kuluista ja kiinteistä 

kuluista. Kiinnostavuuteen saattaa osaltaan vaikuttaa se, että he eivät ole itse vastuussa 

tilojen vuokrista.  

 

Ongelmana haastateltava näkee Haahtela-RES- järjestelmän, koska kaikki kulutusluke-

mat tulee manuaalisesti syöttää järjestelmään sekä astepäivälukemat tulee kirjata manu-

aalisesti. Kulutustietojen manuaalisessa kirjaamisessa tulee usein virheitä huoltohenki-

löstön toimesta, joka vääristää siten kohteen todellista kulutusta sekä vertailua. Tulevai-

suudessa kulutustietojen automaattinen tiedonsiirto tulisi olla käytössä, koska kunnan 

kiinteistökanta tulee kasvamaan. Parannuksena nykyisiin mittauksiin tulisi kohteista 
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nähdä ns. energiankäytön kokonaishyötysuhde. Hyötysuhteesta nähtäisiin, kuinka tehok-

kaasti energiaa on käytetty kohteessa. Energiankulutuksien mittauksia tulisi myös olla 

enemmän, jolloin nähtäisiin eri rakennuksien kuluttama energia tarkemmin. Tällöin ns. 

arvioperusteisia kulutuksia ei olisi.  

 

Kunnan D haastattelu on esitetty liitteessä 5. 

 

 

6.5 Kunta E 

 

Kunnan E energiankulutustietojen analysoinnista vastaa kaksi henkilöä organisaatiosta 

mukaan lukien haastateltava. Kulutustietoja käydään läpi kuukausittain. Kulutuksia ver-

taillaan edellisien vuosien vastaavan ajankohdan kulutuksiin. Kulutuksien vertailemista 

vastaavalaisiin kiinteistöihin tehdään yllättävän vähän, johtuen kiinteistöjen eri käyttöas-

teista, sijainneista sekä rakennusvuosista. Kunnalla E on käytössä Haahtela Oy:n RES- ja 

Kiinteistötieto-ohjelmistot. Haahtela-RES- ohjelmistossa analysoidaan kulutustietoja ja 

Kiinteistötiedossa tutkitaan tuntikohtaista dataa. Kiinteistötiedosta tuodaan Excel-tie-

dosto kohteiden kulutuksista kunnan itse luomaan Excel-taulukkolaskentaan, josta voi-

daan etsiä kohteet joiden kulutukset ovat nousseet tai laskeneet yli aseteltujen raja-arvo-

jen. Haahtela Kiinteistötietoon saadaan automaattisesti sähköenergian kulutukset tuntita-

sossa ja kaukolämpöenergian kulutukset. Vedenkulutukset syötetään manuaalisesti jär-

jestelmään kiinteistönhoitajien toimesta. Osassa kunnan kohteissa on käytössä Fiksuvesi-

järjestelmä, joka kerää kohteiden vedenkulutukset omaan järjestelmään. Huoltohenkilös-

töllä on pääsy Haahtelan Kiinteistötietoon sekä RES- järjestelmiin, johon he kirjaavat 

kulutuksia sekä tarkkailevat niiden kehitystä.  Käytössä olevien rakennusautomaatiojär-

jestelmien toimittajat ovat Fidelix, Schneider ja Siemens. 

 

Energiankulutuksien poikkeamien syitä lähdetään selvittämään rakennusautomaatiosta. 

Järjestelmien oikeanlainen toiminta sekä käyntiaikoja lähdetään tutkimaan. Kulutuksien 

nousujen syinä ovat olleet ilmanvaihtokoneiden käyntiaikamuutokset sekä rikkoutuneet 

lisäaikakytkimet. Huoltohenkilöstön kanssa keskustellaan lähes päivittäin mm. kohteiden 

kiinteistönhoidollisista asioista sekä mahdollisien kulutuspoikkeamien syistä. Mikäli 

koulu tai palvelurakennus on kuluttanut paljon energiaan niin lähtökohtaisesti ei ole re-

sursseja lähteä tekemään suurempia talotekniikkasaneerauksia. Talotekniikan suurempia 
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järjestelmiä uusitaan usein vasta peruskorjauksien yhteydessä. Olemassa oleviin järjes-

telmiin tehdään pieniä toimivuustarkasteluja sekä tarkistetaan niiden käyntiaikoja. Ra-

kennusautomaation säätötoimenpiteillä pyritään tietyissä tapauksissa pudottamaan kulu-

tusta olosuhteista karsimatta.  

 

Energiankulutuksista ei pidetä erillisiä palavereja, koska kulutustietoja käydään läpi kuu-

kausittain sekä niistä keskustellaan organisaation sisällä lähes päivittäin. Kunta E on liit-

tynyt kuntien energiatehokkuussopimukseen, jonka mukaiset raportit toimitetaan vuosit-

tain Motivalle. Haastateltavan kollega raportoi myös kunnan hallitukselle energiankulu-

tuksista.  

 

Tilojen käyttäjien kanssa ei keskustella kulutuksista, mutta heillä ja jokaisella muulla 

kunnan työntekijällä on pääsy Haahtela-RES- ohjelmistoon, josta he voivat tutkia kohtei-

den kulutustietoja. Tilojen käyttäjät eivät ole olleet kiinnostuneita kohteiden kulutuksista, 

mielenkiinto saattaa osaksi johtua siitä, että he eivät itse ole vastuussa kohteiden vuokra-

asioista. Energianmaksut tulevat viiveellä vuokriin, joka osaksi vaikuttaa kustannusten 

vaikutuksiin.  

 

Kunnan E ongelmana nähdään liian monet ohjelmistot talotekniikan hallinnassa. Kulu-

tustietoja ei siirry automaattisesti rakennusautomaatiosta Haahtelan ohjelmistoihin. Tulisi 

olla yksi selkeä ohjelmisto, joka keräisi kaikki kulutustiedot. Tällöin järjestelmien oike-

anlaista toimintaa olisi helpompaa tarkastella sekä kulutuksien poikkeamat olisivat hel-

pommin havaittavissa. Tällä hetkellä mitataan paljon erilaisia asioita, mutta mitatut arvot 

eivät siirry mihinkään. Mittarointeja tulisi myös olla enemmän, varsinkin sähköenergian 

kulutusryhmittäistä mittausta. Sähköenergian pohjakuormien kulutukset nähtäisiin tällöin 

paremmin sekä niistä tulisi saada raja-arvohälytyksiä, mikäli pohjakuormien kulutuksissa 

tapahtuu muutoksia. Lämmitysenergian mittaukset tulisi toteuttaa haastateltavan mukaan 

verkostokohtaisella mittauksella. 

 

Tulevaisuudessa toivottaisiin, että tilojen käyttäjät ja huoltohenkilöstö käyttäisivät koh-

teitaan ympäristöystävällisemmin. Muutettaisiin osaksi käyttötottumuksia jäähdytyskau-

della. Tilakeskuksen henkilöstö voisi jatkossa käydä kohteissaan useammin tarkkaile-

massa järjestelmien kuntoa sekä keskustelemassa käyttäjien kanssa olosuhteista. Organi-

saation tulisi myös haastateltavan mukaan pyrkiä toteuttamaan ennakoivampaa kiinteis-

tönhuoltoa.   
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Kunnan E haastattelu on esitetty liitteessä 6. 
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7 PARANNUSEHDOTUKSET 

 

 

Tutkimustyössä havaittiin, että eri kuntien välillä on eroja energiankulutusten analysoin-

neissa. Työssä havaittiin, että suurimmalla osalla kunnista on kehitettävää kulutustietojen 

läpikäymisessä. Merkittävämpänä parannusehdotuksena energiankulutustietojen analy-

sointi tulisi olla järjestelmällisempää. Kulutustietoja tulisi tarkastella kuukausittain yllä-

pito-organisaation työntekijöiden toimesta. Kuukausittaisella rakennusautomaation ja ku-

lutustietojen tarkkailemisella pystytään helpommin löytämään mahdollisten kulutus-

poikkeamien aiheuttajat. Talotekniikan järjestelmien oikeanlainen toiminta ei ole aina it-

sestäänselvyys, järjestelmien oikeanlaisen toiminnan varmistamiseksi huoltoinsinöörien 

ja huoltohenkilöstön välinen keskustelu kohteiden toiminnasta tulisi olla säännöllistä ja 

suunnitelmallista. Mikäli kohteiden energiankulutustietoja tarkkaillaan ainoastaan kerran 

vuodessa, kohteen oikeanlaista toimintaa on vaikea arvioida.  

 

Ylläpito-organisaatioiden tulisi asettaa uusien kohteiden taloteknisille järjestelmille tar-

kemmat ohjeistukset energiankulutuksien mittauksista sekä laitteiden vaatimuksista. 

Osalla kunnista edellä mainitut asiat ovat kunnossa, käytössä on selkeät suunnitteluohjeet, 

jotka asettavat suunnittelulle rajat. Varsinkin verkostokohtaisella ja kulutusryhmittäisellä 

mittauksella ylläpito-organisaatio pystyy tarkemmin tutkimaan energiankulutuksen ja-

kaumaa. Tarkemmalla jakaumalla ylläpito-organisaatio pystyy havaitsemaan suoraan, 

mikä osa järjestelmästä ei toimi mahdollisesti suunnitellusti. Kiinteistöjen eri osien sekä 

keittiöiden erillisillä mittauksilla pystytään suoraan erottamaan niiden kulutukset muun 

kiinteistön kulutuksesta, joka auttaa organisaatiota myös energiankulutuksien laskutuk-

sessa. Oikeanlaisilla mittauksilla ja niiden seurannalla ylläpito-organisaatio pystyy näke-

mään mahdollisesti tehtyjen energiansäästötoimenpiteiden todelliset säästöt ja niiden 

kannattavuuden. Edellä mainittujen asioiden mittaaminen pelkästään rakennusautomaa-

tioon ei ole suuren kiinteistökannan organisaatioissa kovinkaan kannattavaa, vaan tieto-

jen tulisi siirtyä myös suoraan kulutusseurantaohjelmistoon. Organisaatiota palveleva ku-

lutustietojen analysointi vaatii ennen kaikkea aikaa niiden tutkimiseen sekä kattavaa ku-

lutusseurantaohjelmistoa, joka on yhteensopiva rakennusautomaatioiden kanssa.  

 

Järjestelmien kulutuksien nousuista tulisi saada hälytyksiä, mikäli esimerkiksi ilmastoin-

tikoneen sähköenergian kulutus on ylittänyt raja-arvon käyttöajan ulkopuolella. Raja-
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arvo hälytyksiä voisi tulla myös esimerkiksi kohteen normitetun lämpöenergian kulutuk-

sen 20 %:n noususta verrattuna viime vuotisen vastaavan ajankohdan kulutukseen näh-

den. Ylläpito-organisaatio asettaisi raja-arvot sellaiselle tasolle, jonka he näkevät olen-

naisena.  

 

Kiinteistöjen käyttäjien ja huoltohenkilöstön tietoisuutta energiatehokkaasta kiinteistöjen 

käytöstä tulisi parantaa. Tällöin käyttäjät ja huoltohenkilöstö ymmärtäisivät, kuinka tilo-

jen oikeanlaisella käytöllä pystytään vaikuttamaan energiankuluksiin ja sitä kautta hiili-

jalanjälkeen. Edellä mainituille tahoille tulisi järjestää ylläpito-organisaation toimesta 

omat energiankulutustietojen analysointipalaverit, joissa käsiteltäisiin kulutetun energian 

lisäksi myös ilmenneitä ongelmia talotekniikan osalta. Palavereissa verrattaisiin kuukau-

sittaisia kulutuksia viime vuotisiin vastaavan ajankohdan kulutuksiin. Kulutusryhmittäi-

sestä mittauksesta on apua näissä palavereissa, koska tällöin käyttäjien on helpompi ym-

märtää mihin heidän tulisi kiinnittää huomiota. Pelkästään kilowattituntien näyttäminen 

käyttäjille ei ole riittävän selkeää. Eurojen selvä näkyminen energiankulutuksien yhtey-

dessä saa käyttäjät paremmin ymmärtämään energiankulutusten suuruuden. Käyttäjien, 

huoltohenkilöstön ja huoltoinsinöörien välinen keskustelu kiinteistön ongelmista sekä tu-

levista muutoksista on tärkeää, jotta asioihin pystytään reagoimaan mahdollisimman no-

peasti. 

 

Kiinteistöjen laaja-alaisista energiamittauksista sekä kulutusseurantaohjelmistosta ei ole 

juurikaan hyötyä, jos kuntien ylläpito-organisaatioilla, käyttäjillä tai huoltohenkilöstöllä 

ei ole aikaa niiden tutkimiseen. Edellä mainittujen asioiden takia olisi tärkeää, että yllä-

pito-organisaatiolla olisi vähintään yksi henkilö, joka seuraisi kulutustietoja sekä rapor-

toisi niistä käyttäjille, huoltohenkilöstölle sekä ylemmälle taholle. Tutkimuksessa havait-

tiin, että kulutustiedoista vastaa aina vähintään yksi henkilö, mutta hänen resurssinsa ovat 

toisinaan rajalliset niiden analysoinnissa ja raportoinnissa. 

 

Käytössä olevien kulutusseurantaohjelmistojen käyttöä kunnat voisivat tehostaa mm. liit-

tämällä sähkö- ja lämmitysenergian kulutustiedot suoraan kulutusseurantaohjelmistoon 

sähkön- ja lämmöntoimittajalta. Rakennusautomaation keräämät kulutustiedot saataisiin 

myös liitettyä kulutusseurantaohjelmistoon kunnilla, joilla on käytössä EnerKey- ohjel-

misto. Edellä mainittujen asioiden saaminen ohjelmistoihin lisäisi kustannuksia, jolloin 

niiden hankintaa tulisi pohtia laajemmin kuntakohtaisesti.  
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8 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia viiden eri kunnan energiankulutustietojen analysoin-

tia ja hyödyntämistä. Tavoitteena oli myös löytää organisaatioille parannusehdotuksia, 

kuinka he pystyisivät tehostamaan kulutustietojen analysointia. Opinnäytetyölle asetetut 

tavoitteet täyttyivät hyvin. Haastatteluja tehtiin viidessä eri kunnassa, joiden perusteella 

saatiin paljon tietoa kuntien energiankulutustietojen analysoinnin ja hyödyntämisen ny-

kytilasta. Tehtyjen haastatteluiden perusteella onnistuttiin laatimaan yleiset parannuseh-

dotukset, joita kunnat voisivat käyttää apunaan päivittäisessä toiminnassaan. Haastatte-

luja olisi voinut syventää myös koskemaan kuntien päiväkotien ja koulujen käyttäjiä, liit-

tyen heidän mielenkiintoon energiankulutustietoja kohtaan.  

 

Työssä havaittiin, että kulutuksien analysoinneissa on kuntien välillä suuriakin eroja. Erot 

syntyvät pääasiassa tarkasteluväleistä, resursseista sekä käytössä olevista kulutusseuran-

taohjelmistoista.  

 

Vuonna 2019 kaikkien viranomaisten omistuksessa olevien uusien rakennuksien tulee 

olla lähes nollaenergiarakennuksia, tämän tavoitteen toteutuminen vaatii kunnilta tulevai-

suudessa entistäkin enemmän resursseja kulutustietojen analysointiin. Vaikka rakennus 

on alun perin suunniteltu lähes nollaenergiarakennukseksi sen täyttyminen ei välttämättä 

ole niin yksinkertaista. Tavoitetasoon pääseminen vaatii kunnilta jatkuvaa toimivuustar-

kastelua järjestelmien oikeanlaisesta toimimisesta. Ylläpito-organisaatioiden tulisi sään-

nöllisesti valvoa järjestelmien toimintaa sekä varmistua siitä, että tavoitetasot saavute-

taan. Varsinkin kohteiden takuuajan toimivuustarkasteluihin tulisi kiinnittää tulevaisuu-

dessa enemmän huomiota, jotta mahdolliset asennus- tai suunnitteluvirheet pystytään ta-

kuuajan puitteissa korjaamaan. Järjestelmien oikeanlaisen toiminnan tarkastelu vaatii pe-

rehtymistä kohteen rakennusautomaatiojärjestelmään sekä kulutusseurantaohjelmistoon. 

Ainoastaan ohjelmistoihin ylläpito-organisaatio ei voi pelkästään luottaa, ohjelmistoja tu-

lee osata käyttää sekä niiden käyttämiseen tulee varata riittävästi aikaa. Opinnäytetyön 

perusteella voidaan sanoa, että hyvän suunnittelun varaan talotekniikan toimivuutta ei voi 

pelkästään jättää. Talotekniikan toimivuutta tulee tarkastella koko rakennuksen elinkaa-

ren ajan.  
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Kunnat tulevat tarvitsemaan tulevaisuudessa entistäkin enemmän kattavaa kulutusseuran-

taohjelmistoa, joka kerää kohteen kulutustiedot yhteen paikkaan. Kulutusseurantaohjel-

mistoja oli käytössä jokaisella tähän hankkeeseen osallistuvalla kunnalla. Mikäli kunta 

harkitsee uuden kulutusseurantaohjelmiston käyttöönottoa, tulee ohjelmiston olla yhteen-

sopiva käytössä olevien rakennusautomaatiojärjestelmien kanssa, jotta kaikki kulutustie-

dot saadaan kohteesta siirrettyä ohjelmistoon. Kulutusseurantaohjelmistojen hankinnassa 

tulisi myös ottaa huomioon ohjelmiston jatkokehitys tulevaisuudessa, ohjelmiston tarjo-

ajalla on oltava halukkuutta kehittää ohjelmistoa paremmaksi sen käyttäjien kannalta. Ku-

lutusseurantaohjelmiston tulisi olla riittävän laaja organisaation kiinteistökannalle. Oh-

jelmistojen hankinta tulee aina miettiä organisaatiokohtaisesti ja sen tulisi palvella ennen 

kaikkea energiatehokkuuden valvontaa ja seurantaa. 
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LIITTEET 

Liite 1. Haastattelukysymykset 

Päivämäärä      1 (2) 

Tehtävänimike   

 

Kysymykset: 

 

Miten energiankulutustietoja analysoidaan eri kohteista? 

 

Miten energiankulutustietoja hyödynnetään? 

 

Jääkö jokin oleellinen asia mittaamatta kohteesta, joka hyödyntäisi organi-

saatiota kulutustietojen tarkkailussa?  

 

Mitkä olisivat tärkeimmät asiat, jotka tulisi mitata?! 

 

Ovatko nykyiset mittaukset ja niiden antamat tulokset helposti käytettä-

viä/luotettavia? 

 

Tehdäänkö toimenpiteitä kulutustietojen perusteella? 

 

Käyttääkö organisaatio jotain ohjelmistoa kulutustietojen analysointiin? 

Jos käyttää niin mitä? 

 

Ketkä kaikki osallistuvat energiankulutustietojen analysointiin? 

 

Osallistuuko myös käyttäjän tai huoltohenkilöstön edustaja vuosittain kulu-

tustietojen analysointiin? 

 

Energiankulutustietojen esille tuominen kohteeseen? Näyttötaulu yms. ku-

lutetusta energiasta 
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      2 (2) 

Ovatko tilojen käyttäjät olleet kiinnostuneita kulutuksesta?  

 

Kenellä mittausdataa saatavilla? Saako huoltohenkilöstö myös energianku-

lutustietoja kohteesta? 

 

Mitä parannettavaa organisaatiolla olisi näissä asioissa? 

 

Mitä ongelmia on havaittu? 

 



53 

 

Liite 2. Haastattelu kunta A 

Päivämäärä  27.1.2017    1(5) 

Tehtävänimike Energia-asiantuntija  

 

Kysymykset: 

 

Miten energiankulutustietoja analysoidaan eri kohteista? 

 

Kulutustiedot kirjataan kuukausittain huoltohenkilöstön toimesta Haahtela-RES- järjes-

telmään. Sähköenergian kulutustiedot menevät Elenialle tuntidatana, mutta ei siirry suo-

raan kulutusseurantaohjelmistoon. Tulevaisuudessa kaukolämmön päämittarit tullaan 

vaihtamaan pulssimittareiksi, jonka jälkeen kulutustiedot siirtyvät suoraan Haahtelan jär-

jestelmään. Haahtela-RES:ssistä tai Kiinteistötiedosta tarkastellaan ominaiskulutustaulu-

koita. Kerran vuodessa tutkitaan ja verrataan kulutuksia edellisien vuosien kulutuksiin. 

Mahdollisesti tarkastellaan kuukausittain, mikäli huoltohenkilöstö on huomannut jotain 

poikkeavaa tai kysynyt kulutuksista. 

 

Mikäli kulutuksissa on tapahtunut kulutuspoikkeamia, niihin reagoidaan. Huoltohenki-

löstö kirjaa joissain tapauksissa kulutuksia useammin, jolloin niiden analysointiin voi pe-

rehtyä tarkemmin. Kulutuspoikkeamien syitä selvitetään aluksi rakennusautomaatiosta 

päivittäin. 

 

 

Miten energiankulutustietoja hyödynnetään? 

 

Kohteiden kulutustietoja käytetään hyödyksi hankkeiden suunnittelussa. Suurempia ener-

giasaneerauksia tehdään yleensä vain peruskorjauksien yhteydessä. Kohteiden energian-

kulutustiedot tulostetaan kulutusraportit Haahtelan Kiinteistötiedosta. Kulutustietoja käy-

tetään hyväksi tarkasteltaessa esimerkiksi ilmanvaihtokoneiden uusimisien vaikutukset 

energiankulutuksiin.  
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      2(5) 

Jääkö jokin oleellinen asia mittaamatta kohteesta, joka hyödyntäisi organisaatiota 

kulutustietojen tarkkailussa?  

 

Lämmitysjärjestelmien alamittaukset, siirrin kohtaiset mittaukset. Nähtäisiin energianku-

lutuksen jakaumaa, kesätilanteessa esimerkiksi lattialämmityksen energiankulutus. Läm-

pöpumppujärjestelmistä hyötysuhteiden mittaukset sekä mahdolliset hälytysrajat niille. 

Hyötysuhteista olisi myös hyvä saada tuntiseurantaa rakennusautomaatioon.  

 

Mitkä olisivat tärkeimmät asiat, jotka tulisi mitata? 

 

Sähköenergian osalta tulisi olla kulutusryhmittäinen mittaus esimerkiksi ilmanvaihtoko-

neet, valaistus, keittiöt ja sulanapitojärjestelmät.   

 

Keittiöiden kylmä- ja lämminvesi tulisi myös mitata erikseen. Tällöin voitaisiin keittiöi-

den kulutuslukemat vähentää muun rakennuksen kulutuksista.  Kulutuksien mittaus ja sen 

näkyväksi tekeminen keittiöhenkilökunnalle voisi vaikuttaa alentavasti kulutuksiin. Keit-

tiöiden kulutukset vaikuttavat koko kiinteistön ominaiskulukseen, joka tekee kiinteistön 

vertailun toisiin hankalaksi. 

 

Jäähdytysjärjestelmien sähköenergian kulutus sekä niiden hyötysuhteet. Kompressorien 

käyntiajat tulisi myös mitata. Järjestelmistä tulisi myös saada hälytyksiä, mikäli ne alitta-

vat tai ylittävät raja-arvot.  

 

Lämmitysjärjestelmien mittaus käytiin edellisessä kysymyksessä läpi. 

 

Ovatko nykyiset mittaukset ja niiden antamat tulokset helposti käytettäviä/luotet-

tavia? 

 

Haahtela-RESssä ollut aikaisemmin ongelmia niiden luotettavuudessa, joka ei ole ollut 

pelkästään käyttäjän osaamattomuutta. Toimintaongelmia havaittu. Rakennussautomaa-

tiossa myös toisinaan ongelmia. Mittaustietojen epäluotettavuutta havaittaessa käydään 

kohteessa.  
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Haahtela-RES ja rakennusautomaatiojärjestelmät eivät ole olleet helppoja käyttää. Tie-

tyissä Schneiderin automaajärjestelmistä ei nähdä määrää aikatauluohjelmaa. Automaa-

tiojärjestelmien trendiseuranta tulisi olla helpompaa. Rakennusautomaatioiden luotetta-

vuutta tarkkaillaan lokitiedoista. 

 

Tehdäänkö toimenpiteitä kulutustietojen perusteella? 

 

Jos energiankulutukissa nähdään poikkeamia, niihin reagoidaan. Mahdollisten energian-

säästöhankkeiden tuomia säästöjä tutkitaan, mikäli kohteessa ei ole alamittareita energi-

ansaneerauksien säästöt joudutaan arvioimaan (esimerkiksi ilmanvaihtokoneiden LTO-

saneeraukset). Saneeraukset yleensä lisäävät kulutusta, kun ilmamääriä kasvatetaan.  

 

Kulutustietoja käytetään apuna myös kuntien välisessä yhteistyössä hankkeiden suunnit-

telussa.  

 

Käyttääkö organisaatio jotain ohjelmistoa kulutustietojen analysointiin? Jos käyt-

tää niin mitä? 

 

Kunnalla A on käytössä Haahtela Oy:n RES- ja Kiinteistötieto-ohjelmistot. Vedenkulu-

tustiedot siirtyvät osassa kohteista Fiksuvesi- järjestelmään. Tämän vuoden lopussa on 

tavoitteena valita uusi toimija, joka pystyy keräämään sähkö- ja lämmitysenergiankulu-

tukset omaan ohjelmistoon. 

 

Ketkä kaikki osallistuvat energiankulutustietojen analysointiin? 

 

Energiankulutuksien seuranta on jaettu kahdelle henkilölle. Yksi henkilö perehtyy säh-

köenergian kulutuksiin, toinen henkilö lämpöenergian ja vedenkulutuksiin. Kulutustieto-

jen analysoinnista ei ole vuosittaista palaveria. Kulutustietoja olisi haastateltavan mukaan 

parempi katsoa porukalla useammin. Haastateltava laatii kunta-alan energiantehokkuus-

sopimuksen mukaisen raportin. Haastateltava myös raportoi kunnan hallitukselle energi-

ankulutustiedoista.  
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Osallistuuko myös käyttäjän tai huoltohenkilöstön edustaja vuosittain kulutustieto-

jen analysointiin? 

 

Käyttäjät tai huoltohenkilöstö eivät järjestelmällisesti osallistu kulutustietojen analysoin-

tiin. Haastateltavan mukaan olisi hyvä, jos he osallistuisivat. Huoltohenkilöstö käyttää 

Haahtela-RES- järjestelmää, johon he kirjaavat ja tutkivat kulutuksia.  

 

Energiankulutustietojen esille tuominen kohteeseen? Näyttötaulu yms. kulutetusta 

energiasta 

 

Pelkkien energiankulutuksien nähtäväksi tekeminen ei välttämättä kertoisi käyttäjille, li-

säisi tietoisuutta. Valaistuksen tuntimittausdatan nähtäväksi tekeminen voisi olla haasta-

teltavan mukaan hyvä ratkaisu. Käyttäjä näkisi kuinka paljon valaistukseen kuluu ener-

giaa. Mahdollisissa näyttötauluissa voisi olla tietoiskuja liittyen energiankulutukseen.  

 

Ovatko tilojen käyttäjät olleet kiinnostuneita kulutuksesta?  

 

Osa tilojen käyttäjistä ovat olleet kiinnostuneita kulutuksista. Mikäli käyttäjien kanssa 

keskusteltaisiin kulutuksista enemmän se voisi nostaa heidän kiinnostustaan. Käyttäjien 

mielenkiinnon vähyys saattaa johtua tilojen vuokra-asioista. Keittiöiden esimiehille ku-

lutuksien esittäminen saattaisi lisätä heidän keittiölaitteiden hankintojen pohdintaa.   

 

Kenellä mittausdataa saatavilla? Saako huoltohenkilöstö myös energiankulutustie-

toja kohteesta? 

 

Huoltohenkilöstöllä on pääsy Haahtela-RES- järjestelmään. Haahtelan RES- ja Kiinteis-

tötietoon pääsee kaikki tilapalvelun henkilöt. 
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Mitä parannettavaa organisaatiolla olisi näissä asioissa? 

 

Tietynlainen järjestelmällisyys puuttuu energiankulutustietojen analysoinnissa. Vuosit-

taiset palaverit puuttuvat. Johtuu resurssien vähyydestä. Käyttäjille ja kiinteistönhoito-

henkilöstön tietoisuutta tulisi parantaa, esimerkiksi ilmanvaihdon energiankulutuksista 

kertominen. Rakennusautomaatiojärjestelmistä vastaavalle taholle tulisi myös lisätä tie-

toisuutta. Takuuaikana tulisi enemmän tehdä toimivuustarkasteluja kiinteistöille. 

  

Mitä ongelmia on havaittu? 

 

Haahtela-RES- järjestelmässä ollut ongelmia. Kulutustietojen kirjaamisessa järjestelmä 

meni sekaisin piste ja pilkku virheistä. Alamittauksien puuttuminen kohteissa on on-

gelma. Olemassa olevissa rakennusautomaatioissa paluuvesien lämpötiloja on anturoitu 

vähän tällä hetkellä, johtuen niiden hinnoista ennen. Lämmöntalteenotoissa esimerkiksi 

ollut liian vähän pisteitä. Kaukolämmön alajakokeskuksien uusimisissa tulisi pohtia pis-

teiden määrät uudestaan, eikä tehdä vanhan kaavion mukaisesti. Resurssien puutu on yksi 

ongelmista tällä hetkellä. 

 

Yleistä rakennusautomaation suunnitteluohjetta ei ole tällä hetkellä vaan jokainen kohde 

pohditaan erikseen ja esitetään rajoja suunnittelulle. Kulutuksien hälytyksien puuttumi-

nen on todettu yhtenä ongelmana.  
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Liite 3. Haastattelu kunta B     

Päivämäärä  19.1.2017    1(5) 

Tehtävänimike LVI-insinööri  

 

Kysymykset: 

 

Miten energiankulutustietoja analysoidaan eri kohteista? 

 

Haastateltava käy kulutustietoja läpi 4 kertaa vuodessa EnerKey-ohjelmistosta. Ohjel-

misto normeeraa automaattisesti kaukolämmön energiankulutukset. Mahdollisiin kulu-

tuspoikkeamiin reagoidaan. Kulutuspoikkeamien syitä lähdetään etsimään rakennusauto-

maatiosta sekä ottamalla yhteys huoltohenkilöstöön vikailmoituksen kautta.  

 

EnerKey- ohjelmistosta vertaillaan eri kohteiden kulutuksia. Tällä hetkellä EnerKey- jär-

jestelmästä nähdään ainoastaan päämittareiden kulutukset. Kohteita voidaan jakaa Ener-

Key-järjestelmässä käyttötavan mukaan tai oman mielen mukaan.  

 

Kulutukset kirjataan osaksi manuaalisesti ja automaattisesti EnerKey- ohjelmistoon. Säh-

köenergian kulutustiedot siirtyvät tuntitasossa järjestelmään, muut kulutustiedot kirjataan 

manuaalisesti. Manuaalinen kirjaus suoritetaan kerran kuukaudessa. 

 

 

Miten energiankulutustietoja hyödynnetään? 

 

Kulutustietoja hyödynnetään energiankulutuksien tutkimisessa. Mikäli suuria kulutus-

poikkeamia löytyy, niin niistä keskustellaan kiinteistönhoidon henkilöstön kanssa ja etsi-

tään syitä kulutuksille. Kulutuksien nousut voivat johtua ilmanvaihdon käyntiaikojen 

muutoksista, aukioloaikojen muutoksista tai käynnissä olevilla remonteista.  

Kulutustietojen perusteella ei lähdetä uusimaan tekniikkaa vaan suuremmat energiare-

montit ajoitetaan kiinteistöjen peruskorjauksiin. Säätötoimenpiteet tehdään automaation 

säästöistä.  

Energiankulutustiedot raportoidaan vuosittain Motivalle ja kunnan hallitukselle. Rapor-

tointiin kirjataan vuosittaiset kulutukset sekä tehdyt energiansäästötoimenpiteet.  
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Jääkö jokin oleellinen asia mittaamatta kohteesta, joka hyödyntäisi organisaatiota 

kulutustietojen tarkkailussa?  

 

Sähköenergian mittaukset ovat vanhoissa rakennuksissa usein puutteellisia, ei nähdä ku-

lutuksien jakaumaa kiinteistöstä. Varsinkin keittiöiden sähköenergian ja vedenkulutukset 

tulisi mitata erikseen. 

 

Mikäli kiinteistössä on eri osia niin niiden sähkö- ja kaukolämmönenergia tulisi myös 

mitata erikseen. Verkostokohtaiset lämmitysjärjestelmän mittaukset esimerkiksi patteri- 

ja ilmanvaihtoverkosto. 

 

Mitkä olisivat tärkeimmät asiat, jotka tulisi mitata? 

 

Tärkeimmät asiat, jotka tulisi mitata ovat: lämmitysjärjestelmä (esim. kaukolämpö), säh-

köenergia, kylmä- ja lämminvesi. Lämmitysjärjestelmän mittaukset tulisi myös jakaa jär-

jestelmittäin.  

 

Sähköenergian kulutusryhmittäinen tuntitason mittaus (esimerkiksi ilmanvaihtokoneet, 

valaistus, vedenjäähdytyskoneikot, keittiöt yms.) Sähköenergian kulutusryhmittäisellä 

päästään helpommin selvittämään kulutuspoikkeamien syitä.   

  

Nykyiset mittaukset on toteutettu nykyisissä kohteissa TAPRE- mittarointiohjeen mukai-

sesti. 

 

 

Ovatko nykyiset mittaukset ja niiden antamat tulokset helposti käytettäviä/luotet-

tavia? 

 

Käytössä olevista rakennusautomaatiojärjestelmistä Fidelixin kulutusseuranta on heikko. 

Schneiderin Atmostech luo automaattisesti historiatietoja. Mittaukset ovat kokonaisuu-

tena olleet luotettavia. Pulssimittauksien mittaustulokset ovat epäluotettavia, mikäli nii-

den etäisyydet ovat pitkiä. Käytössä oleva kulutusseurantaohjelmisto EnerKey on helppo 

käyttää.  
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Tehdäänkö toimenpiteitä kulutustietojen perusteella? 

 

Rakennusautomaatiosta tarkastetaan käyntiaikoja ja selvitetään, onko kohteessa ollut 

käyttöaikojen muutoksia yms. Käyttöveden kulutuksen noustua selvitetään, onko koh-

teessa vesivuotoja. Vesivuotohälytykset tulevat rakennusautomaatiosta. 

 

EnerKey-ohjelmistosta saadaan hälytyksiä, mikäli kohteessa on kulutusmuutoksia verrat-

tuna viime vuotiseen kulutukseen.  

 

Käyttääkö organisaatio jotain ohjelmistoa kulutustietojen analysointiin? Jos käyt-

tää niin mitä? 

 

Kunnalla on käytössä EnerKey- kulutusseurantaohjelmisto. Fiksuvesi-järjestelmä on 

osassa kohteissa, järjestelmä kerää vedenkulutustietoja.  

 

Käytössä olevat rakennusautomaatiojärjestelmät: Fidelix, Schneider Atmostech, Schnei-

der Struxureware ja Schneider Vista.  

 

Ketkä kaikki osallistuvat energiankulutustietojen analysointiin? 

 

Energiankulutustietojen analysointiin osallistuvat haastateltava, kiinteistönhuollon esi-

miehet ja tekninen isännöitsijä.  

 

Energiankulutuksista ei pidetä vuosittaista palaveria. Kulutustiedoista lähetetään yhteen-

vetoja kiinteistönhuollolle, isännöitsijälle ja tilapalvelu päällikölle.  
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Osallistuuko myös käyttäjän tai huoltohenkilöstön edustaja vuosittain kulutustieto-

jen analysointiin? 

 

Huoltohenkilöstön esimies perehtyy enemmän kulutustietoihin. Tilojen käyttäjien kanssa 

ei keskustella kulutustiedoista. Rehtoreille ja päiväkodin johtajille on annettu tunnukset 

EnerKey- ohjelmistoon, josta he voivat tarkkailla kohteen kulutustietoja. 

 

Energiankulutustietojen esille tuominen kohteeseen? Näyttötaulu yms. kulutetusta 

energiasta 

 

Tiloissa, joissa on paljon kävijöitä näyttötaulun tuominen voisi olla mielenkiintoista. Uu-

sissa kohteissa esimerkiksi aurinkosähkön tuoton näkyminen voisi olla hyvä asia. Pisto-

rasioiden ja valaistuksien energiankulutuksien esille tuominen saattaisi muuttaa käyttä-

jien käyttötapoja.  

 

Ovatko tilojen käyttäjät olleet kiinnostuneita kulutuksesta?  

 

Tilojen käyttäjien toimesta ei ole tullut yhteydenottoja energiankulutuksista. Saattaa 

osaksi johtua siitä, että tilojen energialaskut ovat sisällytetty vuokriin. 

 

Kenellä mittausdataa saatavilla? Saako huoltohenkilöstö myös energiankulutustie-

toja kohteesta? 

 

Käyttäjille, tekniselle isännöitsijälle, kiinteistönhoitajille ja kiinteistönhoidon esimiehille 

on annettu EnerKey- tunnukset. Lempäälän kunnan rakennuttamispuolella on myös omat 

tunnukset. Käyttäjät, kuten rehtorit ja päiväkodin johtajat voivat tarkastella kohteiden ku-

lutuksia EnerKey-järjestelmästä. 

 

Mitä parannettavaa organisaatiolla olisi näissä asioissa? 

 

Kiinteistönhoidon henkilöstö voisi enemmän seurata kulutustietoja, tällöin he puuttuisi-

vat ongelmakohtiin ja valaistuksen käyttöön enemmän. 
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Mitä ongelmia on havaittu? 

 

Lämpötilanormeerauksessa on ollut hieman ongelmia energiankulutuksien analysoin-

nissa. Motiva saisi antaa palautetta, siitä miten kunnan kiinteistöt ovat pärjänneet muiden 

kaupunkien kiinteistöihin verrattuna. 
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Liite 4. Haastattelu kunta C 

Päivämäärä  26.1.2017    1(5) 

Tehtävänimike LVIA-asiantuntija  

 

Kysymykset: 

 

Miten energiankulutustietoja analysoidaan eri kohteista? 

 

Haastateltava kirjaa omaan Excel-taulukkoon veden- ja lämmitysenergiankulutukset. Ku-

lutuslukemia tutkitaan ja vertaillaan viime vuotisiin. Tutkitaan onko kulutuksissa poik-

keuksia.  Schneider ja Caverion valvoo osan kohteiden energiankulutusta ja järjestelmien 

toimintaa. Näistä kohteista hälytykset tulevat heille. Schneiderin ja Caverionin tavoit-

teena on myös etsiä energiansäästö kohteita.   

 

Veden ja lämmitysenergian laskut tulevat kerran kuukaudessa, jolloin tehdään vertailuja 

ja tarkistuksia. 

 

Haastateltavan kollega tutkii sähköenergian kulutusta satunnaisesti. Caverionin kohteissa 

he tutkivat myös sähköenergiankulutusta. Esimerkkinä jos sähkön peruskulutus on nous-

sut, Caverion ilmoittaa asiasta ja lähtee selvittämään asiaa tarkemmin.  

 

Öljylämmityskohteissa on vaikea arvioida kohteen kulutusta, mikäli laskutus on epäsään-

nöllisesti. Paloasemalla täytetään 2 kertaa kuussa, jolloin nähdään kulutusjakaumaa tar-

kemmin.  

 

Miten energiankulutustietoja hyödynnetään? 

 

Energiankulutuksia seurataan ja mahdollisiin kulutuspoikkeamiin reagoidaan. Jos kohtei-

den kulutuksissa on suuria muutoksia, otetaan yhteys huoltohenkilöstöön ja kysytään, 

onko kohteessa tapahtunut jotain normaalista poikkeavaa. Käyttäjienkin kanssa keskus-

tellaan, mikäli huoltohenkilöstökään ei osaa sanoa syitä. Mahdollisesti myös automaati-

osta katsotaan järjestelmien toimivuutta.  
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Niissä kohteissa, joissa on ollut suuri kulutus, pohditaan, kuinka kohteen energiatehok-

kuutta voitaisiin parantaa. Energiansaneerauksia tehdään pitkin vuotta. Mikäli kohteisiin 

toteutetaan peruskorjauksia, niiden yhteydessä pyritään myös löytämään energiansäästö-

kohteita LVI:n osalta. Esimerkiksi ilmanvaihto saneerauksissa usein parannetaan kohteen 

LTO:ta.  

 

Caverion ja Schneider etsii toimenpide-ehdotuksia vanhojen kulutustietojen pohjalta. Ca-

verionin ja Schneiderin tehtävä on myös seurata ja raportoida kulutuksista. Saneerauksien 

jälkeen vertaillaan kohteen kulutusta ennen ja jälkeen saneerauksen. Seuraavat kulutuk-

sien kehitystä ja raportoivat.  

 

Jääkö jokin oleellinen asia mittaamatta kohteesta, joka hyödyntäisi organisaatiota 

kulutustietojen tarkkailussa?  

 

Mikäli jos olisi enemmän aikaa niin olisi mielenkiintoista seurata energiankulutuksien 

jakautumista kiinteistöistä. Tällä hetkellä ei ole aikaa ylimääräiseen seurantaan. Jos jär-

jestelmistä tulisi kuukausittaista kulutusraportointia niin se helpottaisi analysointia. Oh-

jelmien käyttö on pääasiassa työlästä, jonka takia niitä ei tule juurikaan käytettyä.  

 

 

Mitkä olisivat tärkeimmät asiat, jotka tulisi mitata?! 

 

Vedenkulutuksien tarkempi mittaaminen, jonka perusteella nähtäisiin kulutuspiikit.  

 

Ovatko nykyiset mittaukset ja niiden antamat tulokset helposti käytettäviä/luotet-

tavia? 

 

Rakennusautomaatiojärjestelmistä Caverionin ohjelma on selkeämpi ja helpompi käyttää 

kuin Schneider. Haahtela-RES- järjestelmän käyttö on työlästä, koska kulutuslukemat tu-

lee syöttää käsin. EnerKey- järjestelmän tulon myötä pitäisi helpottua.  

 

 

 

 



65 

 

      3(5) 

Tehdäänkö toimenpiteitä kulutustietojen perusteella? 

 

Toimenpiteitä tehdään, mikäli kulutuksissa nähdään suuria muutoksia. Kaikista merkittä-

vimmistä kohteista ehdotukset tekevät Caverion ja Schneider.  

 

Käyttääkö organisaatio jotain ohjelmistoa kulutustietojen analysointiin? Jos käyt-

tää niin mitä? 

 

Kunnalla C on käytössä EnerKey sekä Haahtelan RES- ja Kiinteistötieto- järjestelmät. 

EnerKey- järjestelmään saadaan suoraan sähköenergian kulutukset, mutta lämpöenergian 

ja vedenkulutukset kirjataan järjestelmään käsin. Tämän vuoden aikana tulee käyttöön 

kaikissa kouluissa ja päiväkodeissa automaattinen tiedonsiirto myös kaukolämmön ja ve-

denkulutuksen osalta. Haahtela-RES- järjestelmään kaikki kulutustiedot kirjataan käsin. 

EnerKey-ohjelmistoa käyttää haastateltava sekä hänen kollegansa. EnerKey-ohjelmisto 

on jatkossa pääasiallinen työkalu kulutustietojen analysoinnissa. Haahtela-RES- järjes-

telmän kulutusseuranta tulee näin poistumaan. 

 

Haahtelan Kiinteistötietoa käyttää tekninen isännöitsijä, jonka olisi tarkoitus tuoda mer-

kittävät kiinteistöt kiinteistötietoon. Kiinteistötietoon olisi myös tarkoitus koota kohtei-

den huoltokirjat.  

 

Käytössä olevat rakennusautomaatiojärjestelmät: Caverion, Fidelix, Schneider (Atmos-

tech ja Vista) 

 

 

Ketkä kaikki osallistuvat energiankulutustietojen analysointiin? 

 

Haastateltava sekä hänen kollegansa keskustelevat kohteidensa kulutuksista. Caverionin 

ja Schneiderin kanssa pidetään palavereja joka toinen kuukausi, jossa keskustellaan hei-

dän hallinnassa olevien kohteiden kulutustiedoista. Energiantehokkuus toimenpide-ehdo-

tukset, korjaukset tai puutteet käsitellään myös palavereissa. Palavereihin osallistuu myös 

hallinnollinen isännöitsijä, rakennusinsinööri sekä kiinteistönhoitajien edustaja. Palave-

reissa käydään myös läpi säästötavoitteita, jotka ovat asetettu Caverionille ja Schneide-

rille.  
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Energiantehokkuus ehdotukset/puutteet/korjaukset käsitellään myös palavereissa. Osal-

listuu myös isännöitsijä (hallinnollinen), rakennusinsinööri. Kiinteistönhoitajien edustaja 

myös paikalla. Molemmille yhtiöille pidetään omat palaverit. 

 

Haastateltava laatii kunta-alan energiantehokkuussopimuksen mukaisen raportin ja lähet-

tää Motivalle. 

 

Osallistuuko myös käyttäjän tai huoltohenkilöstön edustaja vuosittain kulutustieto-

jen analysointiin? 

 

Huoltohenkilöstön edustaja on paikalla kulutusseuranta palavereissa. Käyttäjien edustajia 

ei ole ollut. Energiankulutustietoa ei ole jaettu käyttäjille.  

 

Energiankulutustietojen esille tuominen kohteeseen? Näyttötaulu yms. kulutetusta 

energiasta 

 

Suuremmissa kouluissa energiankulutustietojen esille tuominen voisi olla hyvä asia, saat-

taisi kiinnostaakin oppilaita/käyttäjiä. Keskusteluja on käyty, että isompiin kouluihin tu-

lisi tiedotustauluja joissa voisi olla mm. energiankulutustietoutta.  

 

Ovatko tilojen käyttäjät olleet kiinnostuneita kulutuksesta?  

 

Haastateltavan mukaan yhteydenottoja kulutuksiin liittyen ei ole tullut käyttäjien toi-

mesta. 

 

Kenellä mittausdataa saatavilla? Saako huoltohenkilöstö myös energiankulutustie-

toja kohteesta? 

 

Haastateltavalla ja hänen kollegallaan on pääsy kaikkiin käytössä oleviin kulutusseuran-

taohjelmistoihin. EnerKey ja Haahtela-RES- järjestelmään on pääsy huoltohenkilöstöllä, 

johon he syöttävät kulutuslukemia kuukausittain.  
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Mitä parannettavaa organisaatiolla olisi näissä asioissa? 

 

Kulutuksien tulisi automaattisesti siirtyä järjestelmiin, ei joutuisi käsin syöttämään. Sääs-

tettäisiin aikaa, mikäli tiedonsiirto olisi automaattista. Aikaa tulisi varata enemmän kulu-

tustietojen tutkimiseen. 

 

Mitä ongelmia on havaittu? 

 

Yksi ongelma on mm. se, että huoltohenkilöstö ei kirjaa aina säännöllisesti kulutusluke-

mia järjestelmään.  Aikaa tulisi olla enemmän kulutustietojen analysointiin. 
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Liite 5. Haastattelu kunta D 

Päivämäärä  20.1.2017    1(6) 

Tehtävänimike Talotekniikkamestari  

 

Kysymykset: 

 

Miten energiankulutustietoja analysoidaan eri kohteista? 

 

Kulutustiedot kirjataan kuukausittain manuaalisesti Haahtela-RES- järjestelmään huolto-

henkilöstön toimesta. Käyttöveden kulutuksia ei saada automaattisesti järjestelmään, 

koska alueella ei ole käytössä etäluentaa.  

 

Energiankulutustietoja käydään läpi kerran vuodessa. Maaliskuussa analysoidaan kulu-

tustietoja tarkemmin, kun pitää lähettää Motivalle energiatehokkuussopimuksien mukai-

set raportit. 

  

Kulutustietojen perusteella puututaan mahdollisiin kulutuspoikkeamiin. Kulutustiedoista 

tarkkaillaan normeerattua ja absoluuttista kulutusta. Mikäli kaukolämpöenergian lasku on 

tavallista suurempi, niin sen syitä tutkitaan rakennusautomaatiosta. Mahdolliset ongelmat 

ovat yleensä LTO:ssa. 

 

Ominaiskulutuksien perusteella kohteita vertaillaan vastaavanlaisiin kiinteistöihin. Ra-

kennusautomaatiojärjestelmistä tarkkaillaan valvomokuvia, toimiiko prosessit suunnitel-

lusti. Käyttöveden kulutuksissa todettu usein poikkeamia vesikalusteista johtuen. Tilojen 

lämmitysjärjestelmät ja IV-lämmitys toimivat yleensä normaalisti.  

 

Rakennusautomaatiosta tehdään hienosäätöjä, mikäli löydetään parannetavaa. Automaa-

tiosta käydään kiinteistö kerrallaan läpi, myös kohdekäyntejä tehdään. Automaatiosta 

tarkkaillaan mm. lämpötilatasoja ja IV-koneiden käyttöaikoja. Mikäli tilojen käyttötar-

koitus tai käyttöajat muuttuvat niihin tehdään automaatiosta muutoksia.   

 

Nykyisten kohteiden käyttöasteet ovat nousseet aiemmista 8 h päivässä (8-16), jopa 18 h 

päivässä käyttöaikoihin. Käyttöasteiden muutokset ovat näkyneet kohonneina energian-

kustannuksina. 
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Miten energiankulutustietoja hyödynnetään? 

 

Mikäli kohteissa on toteutettu energiasaneerauksia, niiden kannattavuutta tarkkaillaan 

tarkemmin seuraavan 24 kk ajan. Esimerkkinä varastokeskus, öljykattila vaihdettiin maa-

lämpöön. Laskennallinen 7 vuoden takaisinmaksuaika. Kunnassa toteutetaan pääasiassa 

öljy/kaasulämmityksen siirtymisiä kaukolämpöön, pellettiin tai maalämpöön.  

 

Viimeisen 8 vuoden lähes kaikki kunnan D kiinteistöt on energiakatselmoitu. Kohteiden 

energiaparannuksia ja ESCO-hankkeita on ollut. Energiasaneeraukset suunnitellaan tar-

kasti ja niistä tehdään laskelmat yms. 

 

Jääkö jokin oleellinen asia mittaamatta kohteesta, joka hyödyntäisi organisaatiota 

kulutustietojen tarkkailussa?  

 

Esimerkiksi koulussa A ei olla erikseen mitattu viereisen päiväkodin lämmitysenergian 

kulutusta. Tällä hetkellä ei pystytä tekemään tarkkaa lämmitysenergian jakaumaa kysei-

sistä rakennuksista, arvioitu olevan 17 %. Päiväkodin kuluttama sähköenergia on mitattu 

erikseen, joka vähennetään koulun kulutuksesta. Energiankulutukset vaikuttavat sisäiseen 

vuokraan, tällä hetkellä arvioituja. 

 

Maalämpöpumppujen osalta tulisi mitata COP, sähköenergian ja lämpöenergian kulutus. 

Tällä hetkellä Toiviossa huonot maalämpöpumput, jonka takia näitä ei pystytä mittaa-

maan tällä hetkellä. Työ- ja varastokeskuksen maalämpö toteutettu paremmin, edellä mai-

nitut arvot saadaan kohteesta mitattu. Edellä mainittujen arvojen mittaamisella pystyttäi-

siin kohteiden energiankulutuksia analysoimaan tarkemmin ja löytämään järjestelmien 

mahdolliset viat.  

 

Koulussa A tulisi myös mitata keittiön vedenkulutukset erikseen. Jatkossa muissakin koh-

teissa olisi hyvä mitata. 

 

Sähköenergian kannalta olisi hyvä saada tuntikulutukset suoraan Haahtelan-järjestelmiin, 

tällä hetkellä ei saada. Niiden automaattinen siirtyminen ei olisi ollut taloudellisesti jär-

kevää. Mahdollisten vedenjäähdytyskoneiden sähkönkulutus ja niiden tuotto tulisi saada 

yksittäin mitattua. 
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Mitkä olisivat tärkeimmät asiat, jotka tulisi mitata? 

 

Sähköenergian osalta tulisi olla kulutusryhmittäinen mittaus. Esimerkiksi LVI-laitteet, il-

manvaihtokoneet, opetustilojen- ja pihavalaistus ja keittiöt erikseen. Aurinkopaneelien 

tuottama sähköenergia myös. 

 

Ilmastointikoneiden lämpöenergiankulutus tulisi myös mitata erikseen, esimerkiksi luki-

ossa A on käytössä laskennallinen arvio lämpöenergian kulutuksesta ilmamäärien, LTO:n 

hyötysuhteen kautta. Ilmanvaihtokoneiden energiankulutuksien mittaamisen avulla voi-

daan asettaa raja-arvo hälytykset rakennusautomaation, esim.  jos kone kuluttaa paljon 

lämpöenergiaa siitä seuraa hälytys.  

 

Lämmitysenergian osalta tulisi olla verkostokohtaiset mittarit. Pienissä kohteissa verkos-

tokohtaiset mittarit eivät välttämättä ole olennaisia.  

 

Ovatko nykyiset mittaukset ja niiden antamat tulokset helposti käytettäviä/luotet-

tavia? 

 

Joskus rakennusautomaation mittauksissa havaitaan heittoja. Alakeskuksien mahdolli-

sesti rikkoutuen tai mikäli muutetaan niiden ohjelmia urakoitsija saattaa unohtaa tallentaa 

aikaisemmat kumulatiiviset tiedot ylös. Tällöin viimeisen 2 vuoden energiankulutustiedot 

häipyneet, pitäisi aina ottaa talteen ja tallennettua ennen ohjelmamuutosta.  

 

Tehdäänkö toimenpiteitä kulutustietojen perusteella? 

 

Mahdollisiin kulutuspoikkeamiin puututaan. Kulutuspoikkeamien syitä lähdetään aluksi 

selvittämään rakennusautomaatiosta, jonka jälkeen otetaan yhteys kohteen kiinteistönhoi-

tajaan. Kiinteistönhoidon kanssa keskustellaan siitä esim. onko tilojen käyttöaikoihin tul-

lut muutoksia tai onko muita toimenpiteitä tehty kohteessa. Yleensä tekniikassa havaitaan 

ongelmia. 
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Käyttääkö organisaatio jotain ohjelmistoa kulutustietojen analysointiin? Jos käyt-

tää niin mitä? 

 

Kunnalla D on käytössä Haahtela Oy:n RES- ja Kiinteistötieto-ohjelmistot. Haahtela-

RES laskee automaattisesti kohteiden ominaiskulutukset kWh/rm3. Järjestelmässä verra-

taan kulutuksia käyttöryhmittäin. Haahtelan Kiinteistötiedossa on tällä hetkellä 62 kiin-

teistöä. 

 

Käytössä olevat rakennusautomaatiojärjestelmät: Schneider Atmostech, Schneider TAC 

ja Schneider Vista.  

 

Ketkä kaikki osallistuvat energiankulutustietojen analysointiin? 

 

Haastateltava käy läpi kohteiden energiankulutuksia. Raportoi Motivalle sekä vaihtele-

vasti raportoi yhteenvetona kunnan tekniselle lautakunnalle Motivan raportin kaltaisina 

raportteina.  

 

Osallistuuko myös käyttäjän tai huoltohenkilöstön edustaja vuosittain kulutustieto-

jen analysointiin? 

 

Kulutustietojen analysointiin eivät osallistu. Mahdollisista kulutuspoikkeamista keskus-

tellaan huoltohenkilöstön kanssa. Kiinteistönhoitajat tarkkailevat kiinteistöjensä toimin-

taa työnsä puolesta ja heillä on myös pääsy Haahtela-RESssiin.  Rakennusautomaatiojär-

jestelmään he pääsevät myös kirjautumaan.  

 

Tilojen käyttäjien kanssa keskustellaan vain siinä tapauksissa, jos kohteen kulutuksissa 

on suuria poikkeamia, joita ei yleensä ole ollut. 
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Energiankulutustietojen esille tuominen kohteeseen? Näyttötaulu yms. kulutetusta 

energiasta 

 

Haastateltavan mielestä näyttötaulujen tuominen kohteeseen olisi hyvä asia. Tällöin näh-

täisiin kuinka paljon tietyssä talossa olisi kulunut vettä, sähkö- ja lämmitysenergiaa. Esi-

merkiksi lukiossa A aurinkopaneelien tuottama sähköenergia on mahdollista tuoda näky-

ville aulan näyttötauluun, ei ole päätetty toteutetaanko.  

 

Kulutustietojen esille tuominen voisi olla hyvä asia varsinkin kunnan D vihreän lipun 

kouluihin tai päiväkoteihin. Hiilijalanjäljen näkyminen luulisi kiinnostavan ihmisiä tule-

vaisuudessa. 

 

Ovatko tilojen käyttäjät olleet kiinnostuneita kulutuksesta?  

 

Tilojen käyttäjät eivät ole olleet kiinnostuneita, vaikka maksavat sisäistä vuokraa muut-

tuvista kuluista ja kiinteistä kuluista. Kiinnostavuuteen saattaa osaltaan vaikuttaa se, että 

he eivät ole itse vastuussa tilojen vuokrista. 

 

Kenellä mittausdataa saatavilla? Saako huoltohenkilöstö myös energiankulutustie-

toja kohteesta? 

 

Haahtela-RES- järjestelmään on pääsy seuraavilla henkilöillä: haastateltavalla, huolto-

henkilöstöllä, rehtoreilla, teknisellä henkilöstöllä, isännöitsijöillä, mestareilla, rakennut-

tajilla sekä Tilapalvelupäälliköllä. Haahtela-RES- järjestelmästä saadaan kulutustiedot eri 

kohteista. 

 

Mitä parannettavaa organisaatiolla olisi näissä asioissa? 

 

Olemissa olevista kiinteistöistä tuli nähdä, kuinka tehokkaasti energiaa on käytetty 

(”energiankäytön kokonaishyötysuhde”). Tällä hetkellä ei tiedetä voitaisiinko energian-

kulutusta pienentää olosuhteista karsimatta. Ominaiskulutukset antavat suuntaa antavaa 

tietoa kohteista. 
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Tulevaisuudessa, kun kiinteistökanta tulee kasvamaan, kulutustietojen automatisoinnilla 

tulee olemaan suuri rooli. Kulutustietojen automatisoinnilla voitaisiin varmistua niiden 

tarkkuudesta sekä säännöllisestä kirjauksesta järjestelmään. 

 

Mitä ongelmia on havaittu? 

 

Tällä hetkellä Haahtela-RES työllistää liikaa, koska sinne ei saada kulutustietoja päämit-

tareiden osalta suoraan. Manuaalisesti kirjauksessa tulee välillä virheitä kiinteistönhoidon 

osalta. Haahtelan Kiinteistötietoon astepäivälukemien kirjaaminen käsin. 
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Liite 6. Haastattelu kunta E 

Päivämäärä  12.1.2017    1(6) 

Tehtävänimike Huoltoinsinööri  

 

Kysymykset: 

 

Miten energiankulutustietoja analysoidaan eri kohteista? 

 

Kohteiden kulutuksia vertaillaan kuukausitasolla aikaisempiin kulutuksiin. Mahdollisiin 

kulutuspoikkeamiin puututaan. Haahtela-RES:ssa analysoidaan ja Haahtela-Kiinteistötie-

dosta tutkitaan tuntikohtaista dataa. Haastateltavan kollega luonut Excel-taulukkolasken-

nan, johon voidaan tuoda Kiinteistötiedosta kohteiden kulutukset. Excelissä voidaan etsiä 

kohteet, joiden kulutukset ovat nousseet asetettujen raja-arvojen yli. 

 

Kohteiden vertaamista vastaavanlaisiin kiinteistöihin tehdään yllättävän vähän. Vertaile-

minen on vaikeaa, johtuen kiinteistöjen käyttöasteista. Sijainneilla ja rakennusvuosissa 

on suuria eroja. 

 

Miten energiankulutustietoja hyödynnetään? 

 

Esimerkiksi jos koulu/palvelurakennus kuluttaa paljon energiaa niin lähtökohtaisesti ei 

ole resursseja lähteä tekemään mitään suurempia talotekniikkasaneerauksia. Usein vasta 

peruskorjauksien aikana uusitaan tekniikkaa energiatehokkaammaksi.  

 

Mikäli kohteiden kulutukset ovat kasvaneet, järjestelmien oikeanlaista toimintaa lähde-

tään tutkimaan (esimerkiksi ilmanvaihtokoneiden käyntiajat yms.). Rakennusautomaa-

tion säädöillä pyritään pudottamaan kulutusta. Ilmastointikoneiden lisäaika kytkimet 

usein jäänyt päälle, joka on nostanut kohteet energiankulutusta. 

 

 

 

 

 

 



75 

 

      2(6) 

Jääkö jokin oleellinen asia mittaamatta kohteesta, joka hyödyntäisi organisaatiota 

kulutustietojen tarkkailussa?  

 

Sähköenergian mittarointi, jos useampia rakennuksia saman päämittarin takana niin jo-

kainen rakennus tulisi varustaa vähintään yhdellä erillisellä sähköenergianmittarilla. Ala-

mittauksia tulisi olla yleensäkin enemmän.  

 

Sähköenergiasta tulisi pystyä selvittämään pohjakuormien jakautuminen, miten sähkö-

energiankulutus jakautuu esimerkiksi yöaikaan. Kulutusryhmittäisellä mittauksella pys-

tytään paremmin tutkimaan, missä sähköenergiaa käytetään käyttöajan ulkopuolella 

myös. Analysointi olisi helpompaa tällöin.   

 

Lämmitysjärjestelmissä jokainen siirrin tulisi varustaa omalla energiamittarilla, verkos-

tokohtaiset mittarit. Suurimmassa osassa kohteissa ei ole muuta kuin kaukolämmön ener-

giamittari. 

 

Vedenjäähdytyskoneet tulisi varustaa sähkömittareilla. Lämpöpumppujärjestelmien 

COP:t tulisi aina mitata. 

 

Esimerkkinä urheilumaja A, jonka lämpöpumppujen kuluttamaa tai tuottamaa energiaa ei 

nähdä rakennusautomaatiosta. Tässä tapauksessa verrataan sähköenergian- ja öljynkulu-

tusta edellisiin vuosiin.  

 

Mitkä olisivat tärkeimmät asiat, jotka tulisi mitata?! 

 

Edellisessä kysymyksessä käyty läpi asiat. 
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Ovatko nykyiset mittaukset ja niiden antamat tulokset helposti käytettäviä/luotet-

tavia? 

 

Rakennusautomaatioon saatavat mittaukset ovat pääasiassa olleet luotettavia. Esimer-

kiksi päiväkodin A verkostokohtaiset ovat olleet helposti luettavia rakennusautomaati-

osta. Päiväkodin A automaatiojärjestelmänä oleva Schneider Atmostech on ollut toimiva, 

trendikäyriä saadaan helposti ulos ohjelmasta. 

 

Rakennusautomaation valvomossa voisi olla ”piirakka”, josta nähtäisiin kaukolämmön 

energiankulutuksen jakauma, helpottaisi kulutuksien tarkkailemista. Yhtenä ongelmana 

on se, että rakennusautomaatioon tulee paljon dataa, mutta ne jäävät moneen eri ohjel-

maan. 

 

 

Tehdäänkö toimenpiteitä kulutustietojen perusteella? 

 

Olemassa oleviin järjestelmiin tehdään pieniä toimivuustarkasteluja, tarkistetaan käyn-

tiaikoja yms. Suurempien järjestelmien perusparannuksia harvoin tehdään, usein vasta 

peruskorjauksien yhteydessä uusitaan tekniikkaa laajemmin. 

 

Käyttääkö organisaatio jotain ohjelmistoa kulutustietojen analysointiin? Jos käyt-

tää niin mitä? 

 

Kunnalla E on käytössä Haahtelan Oy:n RES- ja Kiinteistötieto ohjelmistot. Haahtela-

RES- järjestelmään kirjataan kohteiden vedenkulutukset. Haahtela Kiinteistötietoon tulee 

sähkölaitoksen kulutustiedot sähkö- ja lämmitysenergian osalta. Kiinteistötiedossa pys-

tytään tutkimaan mittari kohtaisia kulutustietoja, tunti-, päivä- tai kuukausitasolla. 30 

kunnan E kohteessa on käytössä Fiksuvesi-järjestelmä, joka kerää vedenkulutustiedot jär-

jestelmään. 

 

Jokaisen kohteen rakennusautomaatiojärjestelmän kautta voidaan myös tutkia erikseen 

kulutettua energiaa tai vettä. Rakennusautomaatioiden toimittajat ovat: Fidelix, Schneider 

ja Siemens. 
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Kunnalla E on käytössä itse tehty kulutusseuranta Excel-taulukkolaskelma, johon tuodaan 

Haahtelan Kiinteistötiedosta kulutusdata. Excelin avulla voidaan verrata kulutuksia ja 

näyttää kulutusten nousut ja laskut. Kohteiden, joiden energiankulutukset ovat nousseet 

on helpompi löytää tämän työkalun avulla. 

 

Ketkä kaikki osallistuvat energiankulutustietojen analysointiin? 

 

Energiankulutuksien analysointiin osallistuu haastateltava sekä hänen kollegansa. Kulu-

tustiedoista ei keskustella käyttöhenkilökunnan kanssa. Huoltohenkilöstön kanssa päivit-

täistä keskustelua, esimerkiksi siitä mistä voisi kulutukset johtua yms. Haastateltavan kol-

lega lähettää kulutusraportit eteenpäin, valtuusto yms. tarkistaa 

 

Osallistuuko myös käyttäjän tai huoltohenkilöstön edustaja vuosittain kulutustieto-

jen analysointiin? 

 

Käyttäjät tai huoltohenkilöstö eivät osallistu palavereihin.  

 

Energiankulutustietojen esille tuominen kohteeseen? Näyttötaulu yms. kulutetusta 

energiasta 

 

Näyttötaulujen tuominen kohteeseen voisi tuoda alkuinnostusta. Mielenkiintoista olisi se, 

että vaikuttaisiko niiden esille tuominen kiinteistöjen kulutuksiin.  

Näyttötauluissa voisi vertailla vastaavanlaisia kiinteistöjä toisiinsa, vaikuttaisiko se käyt-

täjien kulutustottumuksiin. Sisälämpötilamittarien tuominen kohteisiin voisi olla hyvä 

kokeilu. 

 

Ovatko tilojen käyttäjät olleet kiinnostuneita kulutuksesta?  

 

Tilojen käyttäjät eivät juurikaan ole olleet kiinnostuneita kohteiden kulutuksista, johtuu 

varmaan osaksi siitä, että käyttäjät tai päälliköt eivät maksa tilojen vuokria itse. Energia-

maksut tulevat niin hitaalla viiveellä vuokriin.  
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Kenellä mittausdataa saatavilla? Saako huoltohenkilöstö myös energiankulutustie-

toja kohteesta? 

 

Haahtela-RES ja Kiinteistötietoon on pääsy myös huoltohenkilöstöllä. 

Kaikki kunnan työntekijät pääsevät katsomaan Haahtela-RES- järjestelmästä kaikkien 

kohteiden lämpö-, sähkö- ja vedenkulutusta. Yhteydenottoja kulutuksista ei ole tullut.  

 

 

Mitä parannettavaa organisaatiolla olisi näissä asioissa? 

 

Tilojen käyttäjät ja huoltohenkilökunta voisivat pyrkiä käyttämään kohdetta fiksusti. Py-

rittäisiin käyttämän kohdetta ympäristöystävällisesti. Jäähdytyskaudella tiloja jäähdytet-

täisiin järkevämmin. Lämmityskaudella tilojen lämpötila 21°C ei ole liian matala, jotkut 

ihmiset tietysti tottuneet erilaisiin lämpötiloihin. 

 

Organisaatiolla tulisi olla selkeämmät ohjelmistot. Rakennusautomaatiosta tulisi saada 

dataa suoraan yhteen kulutusseurantaohjelmistoon. Järjestelmien kulutustietoja seurattai-

siin useammin, mikäli tiedot olisivat helpommin saatavilla. Kehitystäkin on kyllä tapah-

tunut, kun verrataan vanhoihin järjestelmiin. Ennen ei ollut yhtä paljon lämpötilamittauk-

sia tai ilmamääriä ei laskettu automaatioon lainkaan. 

 

Tilojen ja järjestelmien kunnon tarkkaileminen tulisi olla ennakoivampaa. Kohteissa voi-

taisiin kiertää useammin. Käyttäjät tykkäisivät, kun kohteissa käytäisiin useammin. 

 

Mitä ongelmia on havaittu? 

 

Lämpötilanormeerauksessa havaittu ongelmia, hyvä apu, mutta melko paljon todetaan 

heittoja, kun lähdetään kiinteistöjen energiankulutuksia vertailemaan kuukausitasolla. 

 

Yksi suuri ongelma on tällä hetkellä ohjelmien määrä. Liian monta eri järjestelmää ja 

toimittajaa. Tulisi olla yksi kulutusseurantaohjelmisto, johon saadaan suoraan kohteiden 

kulutukset. Kulutusseuranta-ohjelmistossa voisi vertailla kohteiden kulutuksia yksinker 

 



79 

 

      6(6) 

taisesti sekä sieltä saisi asetettua raja-arvo hälytyksiä. Tällä hetkellä mitataan paljon eri-

laisia asioita rakennusautomaatioon, mutta datan hyödyntäminen on usein liian monimut-

kaista ohjelmien määrän takia. Mitatun datan käyttö, jää tällä hetkellä moneen eri ohjel-

maan.   

 

Yhtenä ongelmana nähdään käytössä oleva Haahtela-RES, johon ei saada tällä hetkellä 

mitään tietoa suoraan rakennusautomaatiosta. Kyseisessä ohjelmistossa voisi olla myös 

hälytysrajoja sekä pohjakuormien vertailua. 




